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2. VISION GENERAL DE LA EJECUCION DEL PROGRAMA OPERATIVO
[ARTICULO 50, APARTADO 2, Y ARTICULO 111, APARTADO 3, LETRA A DEL REGLAMENTO (UE) NO
1303/2013]

2.1. Informacion clave sobre la ejecucion del programa operativo en el aiio de que se trate,
incluida informacion sobre los instrumentos financieros, con relacion a los datos financieros y
sobre indicadores.

Durante la anualidad 2022 se celebraron dos Comités de Seguimiento (CdS). En mayo se celebro el
11° CdS por procedimiento escrito para la aprobacion del Informe de Ejecucion Anual 2021, el Anexo
de Comunicacion y el Resumen para la Ciudadania, y de la propuesta de modificacion del programa,
en base al Reglamento 2022/562. En noviembre, el 12° CdS en Donostia-San Sebastian, en el que se
trataron las perspectivas de cierre y regla N+3, una nueva modificacion del programa (Indicadores
Financieros (F02) del Marco de Rendimiento y cuadros 18a y 18c del Plan Financiero), de la
Estrategia de Comunicacion y del Reglamento interno del Comité.

El POPV FEDER 2014-2020 actualmente dispone de una ayuda FEDER programada de 498,2 M€,
tras la incorporacion de los recursos REACT-UE (319,1ME€).

A 31/12/2022, se han seleccionado en Fondos 2020 un total de 3.594 operaciones, cuyo coste
subvencionable total ascendid a 865,62 M€ certificandose 458 M€ lo que equivale a 404 M€ de ayuda
FEDER: un 100,2% del importe programado en los ejes 1 a 13 (179,5 M€ de los 179 M€
programados), y un 69,5% del importe programado en REACT-UE (222,6 M€ de los 319,1 M€
programados).

El incremento de la ayuda FEDER del programa de 179 M€ a 498,2 M€ FEDER (por las iniciativas
CRII y CRII+ y por la inclusion de los recursos REACT-UE 2021 y 2022), hace que el porcentaje que
mide la ejecucion real del programa pase a ser de un 81%, es decir, 404 M€ sobre 498,2 M€ (v.7 del
PO). Gran parte de las actuaciones a financiar por REACT-UE estan ya ejecutadas y en proceso de
verificacion. El resto tienen prevista su finalizacion durante 2023, o principios de 2024.

En 2022, el Gobierno Vasco (GV) ha certificado gastos por 222,6 M€. En el eje 20 REACT-UE, se
han certificado en los siguientes Objetivos Especificos (OE): OE REACT-UE 1 “Productos y servicios
para los servicios de salud” (193 M€); OE REACT-UE 2 “Inversiones que contribuyan a la transicién
hacia una economia digital” (9,6 M€) y OE REACT 4 “Transicion a una economia verde” (15 M€). En
el eje 21 se han certificado 8,7 M€ en Asistencia Técnica (AT). Durante el 2023 se continuara
certificando gastos del eje 20 REACT-UE en actuaciones de los Objetivos Especificos 2,4y 5y su 4%
correspondiente a AT en el eje 21.

En 2022, la Diputacion Foral de Alava (DFA) ha presentado solicitudes de reembolso por importe de
0,81 ME€. Se trata de gasto ejecutado fundamentalmente en los afios 2020 y 2021, y corresponde a los
ejes 3 y 4. Por un lado, se han certificado los gastos correspondientes a un programa de ayuda
destinado a la creacion de empresas por un importe de 0,56 M€ y, por otro lado, la inversion ejecutada
en operaciones de caracter medioambiental ha ascendido a 0,25 M€ en el acondicionamiento de dos
vias verdes.
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En 2022, la Diputacion Foral de Bizkaia (DFB) ha presentado solicitudes de reembolso por importe de
6,1 M€ (5,4 M€ FEDER) en los ejes 1 y 4. En el eje 1, se han certificado gastos por 2,38 M€
correspondiente a gasto sanitario dirigido a combatir los efectos de la crisis provocada por la pandemia
de COVID-19, durante los ejercicios 2020 y 2021, y se corresponde a la reorientacion al OE 1.2.4 del
gasto derivado de la modificacion del cuadro financiero del Programa, aprobada en mayo de 2022. En
el eje 4, continua realizando inversiones en actuaciones enmarcadas en el &mbito de la sostenibilidad y
encaminadas a favorecer la movilidad responsable, habiendo declarado en 2022 un gasto de 3,73 M€,
lo que ha permitido la construccion de 1,84 km de trayectos ciclopeatonales, favoreciendo asi el uso de
alternativas sostenibles. En este contexto se cuenta con una inversion ya ejecutada de 8,6 M€, que se
prevé certificar a lo largo de 2023, con la que se alcanzara el 100% del importe programado para este
eje.

En 2022, la Diputacion Foral de Gipuzkoa (DFG) ha certificado gastos por un total de 2,34 M€ en el
eje 4, favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores. El gasto certificado es el
correspondiente a la obra de construccion de la Via Ciclista Peatonal Azitain-Maltzaga, un tramo que
ha permitido rematar la conexidn del eje ciclista-peatonal Eibar-Maltzaga-Elgoibar, para de ese modo
enlazar las mas importantes localidades de la comarca de Debabarrena y asi seguir impulsando en la
misma la movilidad activa para los desplazamientos cotidianos y vinculados al ocio. Asimismo, se han
presentado dos rectificaciones de gastos en el eje 2 por 0,13 ME€.




3.

APLICACION DEL EJE PRIORITARIO [ARTICULO 50, APARTADO 2, DEL REGLAMENTO (UE) N° 1303/2013]

3.1. Vision general de la ejecucion

ID

Eje prioritario

Informacion clave sobre la ejecucion del eje prioritario con referencia a desarrollos clave,
problemas significativos y medidas adoptadas para resolverlos

01

EP1. Potenciar la investigacion, el desarrollo
tecnologico y la innovacion

En la Prioridad de Inversion (PI) 1.b, en el marco de actuaciones de respuesta a la crisis
sanitaria generada por el brote COVID-19 la DFB ha certificado un gasto de 2,38 M€ relativo
a la adquisicion de equipamiento de proteccion personal destinado a residencias de personas
mayores de su red competencial, habiendo adquirido un total de 6,17 millones de unidades de
Equipos de Proteccion Individual (EPIs).

El gasto total certificado en el OE 1.2.4 asciende a 87,1 M€, en inversiones y equipamiento de
material sanitario, habilitacién de espacios y otros servicios para hacer frente a la pandemia y
también en Equipos de Proteccion Individual: mascarillas desechables, protectores oculares,
ropa de proteccion, guantes, batas o similares (mas de 186 millones de unidades). No se prevé
certificar mas gasto sanitario para hacer frente a la pandemia en este OE.

El importe total certificado acumulado en este eje asciende a 146 ME.

02

EP2. Mejorar el uso y calidad de las tecnologias de la
informacion y de la comunicaciéon y el acceso a las
mismas

Durante 2022 no se ha certificado gasto en el eje 2.

La DFG durante el 2022 en la PI 2¢ ha realizado dos rectificaciones de gastos por un importe
total de 0,13 M€. Una de las rectificaciones es consecuencia de una auditoria de operaciones y
la otra es el resultado de un control interno en relacion con la revision de la limitacion
irregular de la subcontratacion (contratos SARA regulados por la legislacion contractual
anterior a la L.9/2017).

El importe total certificado acumulado en este eje asciende a 14,7 M€.

03

EP3. Megjorar la competitividad de las PYME

Los gastos certificados por la DFA en este eje han ascendido a 0,56 M€, y corresponden a
ayudas para la creacion de nuevas empresas y diversificacion empresarial, apoyando a 68
Pymes. El nimero acumulado de empresas beneficiarias durante todo el periodo asciende a
786.

El importe certificado acumulado en este eje asciende a 15,8 ME.

04

EP4. Favorecer el paso a una economia baja en carbono
en todos los sectores

Durante 2022 se han llevado a cabo actuaciones en la PI 4e, concretamente:

» La DFA ha certificado gastos por 0,25 M€ que corresponden al acondicionamiento de las
obras del Camino Natural del Ebro (4,48 km) y la adecuacion y mejora de la ruta verde del
embalse de Ullibarri Gamboa a su paso por la peninsula de Urizar (0,35 km). En total se han
acondicionado 4,83 km.

* Por su parte, la DFB ha certificado gastos por 3,73 M€ en tres operaciones orientadas al
fomento de una movilidad urbana sostenible, se han construido 1,84 km de senda ciclable en
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ID

Eje prioritario

Informacién clave sobre la ejecucion del eje prioritario con referencia a desarrollos clave,
problemas significativos y medidas adoptadas para resolverlos

varios términos municipales. Adicionalmente, se ha ejecutado una inversion de 8,6 M€ que
permitira disponer de otros 7,5 Km de infraestructuras para el transporte ciclista y peatonal,
posibilitando itinerarios alternativos para los desplazamientos y contribuyendo a reducir la
huella de carbono.

* Y por ultimo, la DFG ha certificado gastos por 2,34 M€, superando el importe asignado. En
concreto el gasto certificado corresponde al lote 2 del tramo Azitain-Maltzaga que ha
supuesto la construccion de 870m. Este tramo presenta la particularidad de haber tenido que
superar las dificultades de encajar su trazado en el estrecho valle del Ego, donde el rio queda
ajustado entre notables infraestructuras viarias: las carreteras N-634 y GI-627, la linea férrea
de Euskal Trenbide Sarea, y las autopistas AP-1 y AP-8.

El importe total certificado acumulado en este eje asciende a 27,5 M€.

05

EP5. Promover la adaptacion al cambio climatico y la
prevencion y gestion de riesgos

Durante 2022 no se ha certificado gasto en el eje 5.
El importe total certificado acumulado en este eje asciende a 14,95 M€.

06

EP6. Conservar y Proteger el medio ambiente y
promover la eficiencia de los recursos

Durante 2022 no se ha certificado gasto en el eje 6.
El importe total certificado acumulado en este eje asciende a 8,33 M€.

13

EP13. Eje de asistencia técnica

El GV basandose en la modificacion del Programa aprobada en 2021 increment6 el eje 13 de
Asistencia técnica (AT) en 3 M€. Se hizo en aplicacion del Reglamento Delegado (UE)
2019/1867 que establece un tipo fijo del 4% de los gastos de las operaciones de los ejes
prioritarios del programa distintos al eje de AT cuyo objeto es simplificar el uso de la
financiacion FEDER, reducir la carga administrativa y minorar el riesgo de error Durante
2022, no se han realizado certificaciones positivas vinculadas a los gastos certificados en
otros ejes 1 a 6 (distintos de la AT), pero si se han aplicado ajustes, del 4% sobre los importes
descertificados, por unos 48.500€.

El importe total certificado en este eje asciende a 4,8 ME.

20

EP20. Favorecer la reparacion de la crisis en el contexto
de la pandemia de COVID-19 y sus consecuencias
sociales y preparar una recuperacion verde, digital y
resiliente de la economia

En 2022 el GV ha certificado gastos por 217,6 M€ en los siguientes OE:

OE REACT-UE 1: Productos y servicios para los servicios de salud: financiar el gasto
sanitario ocasionado por la pandemia como son los gastos de personal sanitario, los equipos
de proteccion individual (EPIs), las inversiones materiales en equipamiento y material
sanitario y las tecnologias de la informacién y comunicacion, etc. (193 M€)

OE REACT-UE 2. Economia Digital: actuaciones para el refuerzo y la modernizacion de los
servicios publicos a través de las TIC e impulsar la eficiencia en la prestacion de los servicios
publicos (e-educacion). (9,6 M€)

OE REACT-UE 4. Transiciéon hacia una Economia Verde: Proyectos de restauracion de
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ID

Eje prioritario

Informacién clave sobre la ejecucion del eje prioritario con referencia a desarrollos clave,
problemas significativos y medidas adoptadas para resolverlos

cauces, encauzamientos y construccion o mejora de las redes de saneamiento y depuracion de
las aguas residuales con objeto de contribuir al cumplimiento de los objetivos climaticos y de
transicion hacia una economia verde. (15 M€)

En el afio 2023 se prevé certificar en los siguientes OE:

OE REACT-UE 2. Refuerzo y modernizacion de los servicios publicos a través de las TIC e
impulsar la eficiencia en la prestacion de los servicios publicos (e-salud).

OE REACT-UE 4. Proyectos de movilidad urbana sostenible, de eficiencia energética y
energias renovables en edificios publicos.

OE REACT-UE 5. Prestacion de servicios basicos a la ciudadania: inversiones en la mejora
de las infraestructuras, instalaciones y equipamientos en los ambitos de la educacion y la
salud: Proyectos de adecuacion y accesibilidad en centros escolares publicos y mejoras en las
infraestructuras o servicios sanitarios del Servicio Vasco de Salud-Osakidetza-, asi como la
mejora de las instalaciones y equipamientos en la red hospitalaria vasca.

21

EP21. Asistencia Técnica REACT-EU

La programacion de los recursos adicionales de REACT-UE incluye un nuevo eje destinado a
la Asistencia Técnica, con una cantidad de ayuda FEDER de 6 M€. En este eje, igual que en
el eje 13 de Asistencia técnica de la programacion original, con el objetivo de simplificar el
uso de la financiacion FEDER, reducir la carga administrativa y minorar el riesgo de error, se
utiliza la posibilidad que ofrece el Reglamento Delegado (UE) 2019/1867 de financiar a tipo
fijo el 4% de los gastos declarados en operaciones del eje 20 REACT.

En 2022 se han certificado 8,7 M€:

1,3 ME correspondientes al 4% de los gastos certificados durante el 1° semestre (4% de 32,7
ME, con tasa de cofinanciacion del 100%),

*7,39 M€ correspondientes al 4% de los gastos certificados durante el 2° semestre (4% de
184,8 M€, con tasa de cofinanciacion del 50%, 3,7 M€ FEDER).
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3.2

Ejes prioritarios distintos de la asistencia técnica

Indicadores comunes y especificos del programa (articulo 50, apartado 2, del Reglamento (UE) n° 1303/2013)

Eje prioritario

01 - EP1. Potenciar la investigacion, el desarrollo tecnoldgico y la innovacion

Prioridad

de

la - Mejora de las infraestructuras de I+i y las capacidades para impulsar la excelencia en materia de I+i, y fomento de los centros de competencias, en particular los

inversion

de interés europeo.

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por

ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 01/ 1a

(1| ID Indicador Unidad de | Categoria de Valor Valor previsto Valor 2022 2022 2022 Observaciones
medida regiéon previsto (2023) previsto Total | Hombres | Mujeres
(2023) total hombres (2023)
mujeres
F |CO25 | Investigacion e innovacion: Numero de |Equivalentes de | Mas 7,20 7,00
investigadores que trabajan en instalaciones |jornada completa |desarrolladas
mejoradas con infraestructura de investigacion
S | CO25 | Investigacion e innovacion: Numero de | Equivalentes de | Mas 7,20 7,00
investigadores que trabajan en instalaciones |jornada completa |desarrolladas
mejoradas con infraestructura de investigacion
F |[CO26 | Investigacion e innovacion: Numero de | Empresas Mas 23,00 46,00 Prevision conservadora con la informacion
empresas que cooperan con centros de desarrolladas disponible en la fase de reprogramacion.
investigacion Finalmente cooperaron mas empresas de lo
estimado.
S | CO26 | Investigacion e innovacion: Numero de | Empresas Mas 23,00 46,00
empresas que cooperan con centros de desarrolladas
investigacion

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

1) |ID Indicador 2021 2021 2021 2020 2020 2020 2019 2019 2019
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | CO25 | Investigacion e innovacion: Numero de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas 7,00 7,00 7,00
con infraestructura de investigacion
S | CO25 | Investigacion e innovacion: Numero de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas 7,00 7,00 7,00
con infraestructura de investigacion
F | CO26 | Investigacion e innovacion: Numero de empresas que cooperan con centros de investigacion 46,00 46,00 46,00
S | CO26 | Investigacion e innovacion: Numero de empresas que cooperan con centros de investigacion 46,00 46,00 46,00
(1) |ID Indicador 2018 2018 2018 2017 2017 2017 2016 2016 2016
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | CO25 | Investigacion e innovacion: Numero de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas 7,00 7,00 0,00 0,00 0,00
ES 10 ES




1) |ID Indicador 2018 2018 2018 2017 2017 2017 2016 2016 2016
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

con infraestructura de investigacion

S | CO25 | Investigacion e innovacion: Numero de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas 7,00 7,00 0,00 0,00 0,00
con infraestructura de investigacion

F | CO26 | Investigacion e innovacién: Numero de empresas que cooperan con centros de investigacion 46,00 46,00 19,00

S | CO26 | Investigacion e innovacion: Numero de empresas que cooperan con centros de investigacion 46,00 46,00 19,00

1 |ID Indicador 2015 Total | 2015 Hombres | 2015 Mujeres | 2014 Total | 2014 Hombres | 2014 Mujeres

F | CO25 | Investigacion e innovacién: Numero de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas con infraestructura de investigacion 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S | CO25 | Investigacion e innovacion: Numero de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas con infraestructura de investigacion 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F | CO26 | Investigacion e innovacion: Numero de empresas que cooperan con centros de investigacion 0,00 0,00

S | CO26 | Investigacion e innovacion: Numero de empresas que cooperan con centros de investigacion 0,00 0,00

ES
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Eje prioritario 01 - EP1. Potenciar la investigacion, el desarrollo tecnoldgico y la innovacién

Prioridad de | la - Mejora de las infraestructuras de I+i y las capacidades para impulsar la excelencia en materia de I+i, y fomento de los centros de competencias, en particular los
inversion de interés europeo.

Objetivo especifico | 010a2 - OE.1.1.2. Fortalecimiento de las instituciones de I+D vy creacion, consolidacion y mejora de las infraestructuras cientificas y tecnoldgicas.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Afo de | Valor 2022 2022 Observaciones
medida region referencia referencia previsto para | Total Cualitativo
2023

RO02A | Gasto publico en | % Mas 0,51 | 2012 0,80 El Gasto publico en I+D sobre PIB en 2020 fue del 0,48%, resultado ligeramente superior al

I+D+i sobre el desarrolladas registrado en 2019 (0,45%). Este dato de 2020 es el ultimo valor disponible y se encuentra por

PIB debajo del objetivo previsto a 2023 (0,8%). El grado de eficacia es bajo (66,6%).
1D Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
RO02A Gasto publico en [+D+i sobre el PIB 0,48 0,46 0,45
1D Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
RO02A Gasto publico en [+D+i sobre el PIB 0,46 0,44 0,47 0,48
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Eje prioritario

01 - EP1. Potenciar la investigacion, el desarrollo tecnoldgico y la innovacion

Prioridad
inversion

de | 1b - El fomento de la inversion empresarial en I+i, el desarrollo de vinculos y sinergias entre las empresas, los centros de investigacion y desarrollo y el sector de la

ensefianza superior, en particular mediante el fomento de la inversion en el desarrollo de productos y servicios, la transferencia de tecnologia, la innovacion social, la
innovacion ecoldgica, las aplicaciones de servicio publico, el estimulo de la demanda, la interconexion en red, las agrupaciones y la innovacion abierta a través de una
especializacion inteligente, y mediante el apoyo a la investigacion tecnoldgica y aplicada, lineas piloto, acciones de validacion precoz de los productos, capacidades de
fabricacion avanzada y primera produccion, en particular, en tecnologias facilitadoras esenciales y difusion de tecnologias polivalentes, asi como el fomento de la inversion
necesaria para reforzar las capacidades de respuesta de los servicios de salud publica a las crisis

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 01/1b

(1| ID Indicador Unidad de | Categoria de| Valor previsto Valor Valor 2022 Total 2022 2022 Observaciones
medida region (2023) total previsto previsto Hombres | Mujeres
(2023) (2023)
hombres mujeres
F [ COO01 | Inversion productiva: Nimero | Empresas Mas 130,00 518,00 Desde 2021, la aplicacion informatica Fondos 2020 ha incluido una
de empresas que reciben desarrolladas rutina que elimina las repeticiones de CIFs de empresas, por lo que
ayuda el valor neto ha disminuido.
S | COO01 | Inversion productiva: Nimero | Empresas Mas 130,00 814,00
de empresas que reciben desarrolladas
ayuda
F [ COO02 | Inversion productiva: Numero | Empresas Mas 130,00 518,00 Desde 2021, la aplicacion informatica Fondos 2020 ha incluido una
de empresas que reciben desarrolladas rutina que elimina las repeticiones de CIFs de empresas, por lo que
subvenciones el valor neto ha disminuido.
S | COO02 | Inversion productiva: Namero | Empresas Mas 130,00 814,00
de empresas que reciben desarrolladas
subvenciones
F | COO05 | Inversion productiva: Numero | Empresas Mas 20,00 45,00 Desde 2021, la aplicacion informatica Fondos 2020 ha incluido una
de empresas beneficiarias de desarrolladas rutina que elimina las repeticiones de CIFs de empresas, por lo que
ayuda el valor neto ha disminuido.
S | COO05 | Inversion productiva: Nimero | Empresas Mas 20,00 55,00
de empresas beneficiarias de desarrolladas
ayuda
F | COO08 | Inversion productiva: | Equivalentes de | Mas 100,00 0,00 El indicador C008 fue planteado al inicio de la programacion pero
Crecimiento del empleo en las | jornada desarrolladas posteriormente se descartdo por la dificultad de su calculo y
empresas que reciben ayuda | completa seguimiento, no aportando valor afiadido alguno respecto a los 3
IPs que cuantifican los logros de las operaciones con mayor
precision. Por ello resulta adecuado eliminar del programa este
indicador.
S | COO08 | Inversion productiva: | Equivalentes de | Mas 100,00 0,00
Crecimiento del empleo en las | jornada desarrolladas
empresas que reciben ayuda | completa
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1) |ID Indicador Unidad de | Categoria de| Valor previsto Valor Valor 2022 Total 2022 2022 Observaciones
medida region (2023) total previsto previsto Hombres | Mujeres
(2023) (2023)
hombres mujeres
F |CO27 | Investigacion e innovacion: | EUR Mas 123.734.703,00 123.734.702,65
Inversion privada que se desarrolladas
combina con ayuda publica en
proyectos de innovaciéon o
I+D
S | CO27 | Investigacion e innovacion: | EUR Mas 123.734.703,00 123.813.798,78
Inversion privada que se desarrolladas
combina con ayuda publica en
proyectos de innovacion o
1+D
F | CV40 | Gasto destinado a reforzar las | Euros Mas 83.992.635,00 87.180.568,57
capacidades de respuesta a la desarrolladas
crisis de salud publica
provocada por la COVID-19.
S | CV40 | Gasto destinado a reforzar las | Euros Mas 83.992.635,00 103.646.443,71
capacidades de respuesta a la desarrolladas
crisis de salud publica
provocada por la COVID-19.
F |CV6 |Articulos de equipo de|Number of | Méas 79.946.635,00 186.373.972,00 IP COVID. Prevision conservadora con la informacioén disponible
proteccion personal (PPE) items desarrolladas en la fase de reprogramacion. En la fase de ejecucion se han
certificado expedientes de adquisicion de EPIs con un menor coste
unitario por lo que se han adquirido muchos mas de los estimados
(Por ejemplo guantes)
S [CV6 |Articulos de equipo de | Number of | Méas 79.946.635,00 274.570.177,00
proteccion personal (PPE) items desarrolladas
F |CV7 | Ventiladores para apoyar el | Number of | Mas 329,00 522,00 IP COVID. Prevision conservadora con la informacion disponible
tratamiento de COVID-19 medical devices | desarrolladas en la fase de reprogramacion. Por la alta incidencia de la COVID
en Euskadi, han sido necesarios mas respiradores que los previstos.
S | CV7 | Ventiladores para apoyar el | Number of | Mas 329,00 522,00
tratamiento de COVID-19 medical devices | desarrolladas
F |CV8 |Espacio adicional en cama |Bed spaces Mas 642,00 733,00 IP COVID. Prevision conservadora con la informacion disponible
creado para pacientes con desarrolladas en la fase de reprogramacion. Por la alta incidencia de la COVID
COVID-19 en Euskadi, han sido necesarias mas camas que las previstas.
S |CV8 |[Espacio adicional en cama |Bed spaces Mas 642,00 733,00
creado para pacientes con desarrolladas
COVID-19

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

1 |ID Indicador 2021 Total 2021 2021 2020 Total 2020 2020 2019 Total 2019 2019
Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

F | COO01 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 812,00 686,00 348,00

S | COO01 | Inversién productiva: Niimero de empresas que reciben ayuda 814,00 688,00 350,00

F | CO02 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben subvenciones 812,00 686,00 348,00
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1) |ID Indicador 2021 Total 2021 2021 2020 Total 2020 2020 2019 Total 2019 2019
Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
S | CO02 | Inversidén productiva: Nimero de empresas que reciben subvenciones 814,00 688,00 350,00
F | COO05 | Inversion productiva: Numero de empresas beneficiarias de ayuda 54,00 48,00 18,00
S | COO05 | Inversion productiva: Numero de empresas beneficiarias de ayuda 55,00 49,00 18,00
F | COO08 | Inversion productiva: Crecimiento del empleo en las empresas que reciben ayuda 0,00 0,00 0,00
S | COO08 | Inversion productiva: Crecimiento del empleo en las empresas que reciben ayuda 0,00 0,00 0,00
F | CO27 | Investigacion e innovacion: Inversion privada que se combina con ayuda publica | 123.734.702,65 123.734.702,65 123.734.702,65
en proyectos de innovacion o [+D
S | CO27 | Investigacion e innovacion: Inversion privada que se combina con ayuda publica | 123.813.798,78 123.813.798,78 123.813.798,78
en proyectos de innovacion o [+D
F | CV40 | Gasto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica | 84.797.856,26 43.960.598,88 0,00
provocada por la COVID-19.
S | CV40 | Gasto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica | 100.871.817,61 100.871.817,61 0,00
provocada por la COVID-19.
F | CV6 | Articulos de equipo de proteccion personal (PPE) 180.198.736,00 164.676.961,00 0,00
S |CV6 | Articulos de equipo de proteccion personal (PPE) 268.394.941,00 268.394.941,00 0,00
F | CV7 | Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 522,00 0,00 0,00
S | CV7 | Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 522,00 522,00 0,00
F | CV8 |Espacio adicional en cama creado para pacientes con COVID-19 733,00 0,00 0,00
S | CV8 | Espacio adicional en cama creado para pacientes con COVID-19 733,00 733,00 0,00
1) |ID Indicador 2018 Total 2018 2018 2017 Total 2017 2017 2016 Total 2016 2016
Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
F | COO01 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 695,00 506,00 302,00 0,00 0,00
S | COO01 | Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben ayuda 697,00 508,00 304,00 0,00 0,00
F | CO02 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben subvenciones 695,00 506,00 302,00 0,00 0,00
S | CO02 | Inversidén productiva: Niimero de empresas que reciben subvenciones 697,00 508,00 304,00 0,00 0,00
F | COOS | Inversion productiva: Numero de empresas beneficiarias de ayuda 48,00 34,00 15,00 0,00 0,00
S | COO05 | Inversion productiva: Numero de empresas beneficiarias de ayuda 49,00 35,00 15,00 0,00 0,00
F | COO08 | Inversion productiva: Crecimiento del empleo en las empresas que reciben ayuda 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S | COO08 | Inversion productiva: Crecimiento del empleo en las empresas que reciben ayuda 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F | CO27 | Investigacion e innovacion: Inversion privada que se combina con ayuda publica | 123.734.702,65 109.880.297,85 65.103.147,64 0,00 0,00
en proyectos de innovacion o [+D
S | CO27 | Investigacion e innovacion: Inversion privada que se combina con ayuda publica | 123.813.798,78 109.959.393,98 65.182.243,76 0,00 0,00
en proyectos de innovacion o I+D
F | CV40 | Gasto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica 0,00 0,00 0,00
provocada por la COVID-19.
S | CV40 | Gasto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica 0,00 0,00 0,00
provocada por la COVID-19.
F | CV6 | Articulos de equipo de proteccion personal (PPE) 0,00 0,00 0,00
S | CV6 | Articulos de equipo de proteccion personal (PPE) 0,00 0,00 0,00
F | CV7 | Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 0,00 0,00 0,00
S [CV7 | Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 0,00 0,00 0,00
F | CV8 |Espacio adicional en cama creado para pacientes con COVID-19 0,00 0,00 0,00
S | CV8 | Espacio adicional en cama creado para pacientes con COVID-19 0,00 0,00 0,00
@ [ID Indicador 2015 Total | 2015 Hombres | 2015 Mujeres | 2014 Total | 2014 Hombres | 2014 Mujeres
F [COO01 [Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 144,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S | COO01 |Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben ayuda 144,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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@ [ID Indicador 2015 Total | 2015 Hombres | 2015 Mujeres | 2014 Total | 2014 Hombres | 2014 Mujeres
F [ CO02 [Inversion productiva: Numero de empresas que reciben subvenciones 144,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S | CO02 | Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben subvenciones 144,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F [ COO05 [Inversion productiva: Numero de empresas beneficiarias de ayuda 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S | COO05 | Inversion productiva: Nimero de empresas beneficiarias de ayuda 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F [ COO08 [Inversion productiva: Crecimiento del empleo en las empresas que reciben ayuda 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S | COO08 | Inversion productiva: Crecimiento del empleo en las empresas que reciben ayuda 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F [ CO27 |[Investigacion e innovacion: Inversion privada que se combina con ayuda publica en proyectos de innovacion o I+D 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S | CO27 |Investigacion e innovacion: Inversion privada que se combina con ayuda publica en proyectos de innovacion o I+D 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F [ CV40 | Gasto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica provocada por la COVID-19. 0,00 0,00
S | CV40 | Gasto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica provocada por la COVID-19. 0,00 0,00
F [CV6 [ Articulos de equipo de proteccion personal (PPE) 0,00 0,00
S | CV6 | Articulos de equipo de proteccion personal (PPE) 0,00 0,00
F [CV7 [ Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 0,00 0,00
S | CV7 | Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 0,00 0,00
F | CV8 | Espacio adicional en cama creado para pacientes con COVID-19 0,00 0,00
S | CV8 | Espacio adicional en cama creado para pacientes con COVID-19 0,00 0,00
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Eje prioritario | 01 - EP1. Potenciar la investigacion, el desarrollo tecnolégico y la innovacidon
Prioridad de | 1b - El fomento de la inversién empresarial en I+i, el desarrollo de vinculos y sinergias entre las empresas, los centros de investigacion y desarrollo y el sector de la
inversion ensefianza superior, en particular mediante el fomento de la inversion en el desarrollo de productos y servicios, la transferencia de tecnologia, la innovacion social, la
innovacion ecoldgica, las aplicaciones de servicio publico, el estimulo de la demanda, la interconexion en red, las agrupaciones y la innovacion abierta a través de una
especializacion inteligente, y mediante el apoyo a la investigacion tecnoldgica y aplicada, lineas piloto, acciones de validacion precoz de los productos, capacidades de
fabricacion avanzada y primera produccion, en particular, en tecnologias facilitadoras esenciales y difusion de tecnologias polivalentes, asi como el fomento de la inversion
necesaria para reforzar las capacidades de respuesta de los servicios de salud publica a las crisis
Objetivo 010bl1 - OE.1.2.1. Impulso y promocion de actividades de I+i lideradas por las empresas, apoyo a la creacion y consolidacion de empresas innovadoras y apoyo a la compra
especifico publica innovadora

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de | Categoria de | Valor  de | Ao de | Valor 2022 2022 Observaciones
medida region referencia referencia previsto Total Cualitativo
para 2023
ROO1F | Pymes innovadoras | % Mas 34,10 | 2012 38,40 La fuente de informacion de este indicador ha sido modificada. A partir del afio 2018 los
en producto y/o desarrolladas indicadores referentes a las PYMES innovadoras se desglosan en productos y procesos. Se
proceso recomienda analizar la posibilidad de modificar el indicador de resultado. El grado de eficacia
hasta 2017 era medio (96,8%).
El porcentaje de pymes innovadoras en producto el afio 2020 fue del 25,6%, porcentaje
superior a los afios anteriores.
El porcentaje de pymes innovadoras en proceso en 2020 fue del 30,5%, porcentaje menor al
registrado afios previos.
R002 Gasto en I+D s/PIB | % Mas 1,61 | 2012 2,20 El Gasto en I+D sobre PIB en empresas en 2020 fue del 1,59% resultado superior al registrado
en empresas desarrolladas en 2019 (1,40%). Este dato de 2020 es el ultimo valor disponible. A pesar del crecimiento el
dato se mantiene en niveles inferiores al esperado a 2023 (2,2%). El grado de eficacia es bajo
(78%).
ID Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
ROOIF Pymes innovadoras en producto y/o proceso
R002 Gasto en I+D s/PIB en empresas 1,59 1,40 1,40
ID Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
ROOIF Pymes innovadoras en producto y/o proceso 34,90 35,51 34,06 33,31
R002 Gasto en I+D s/PIB en empresas 1,39 1,37 1,39 1,46
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Eje prioritario

01 - EP1. Potenciar la investigacion, el desarrollo tecnoldgico y la innovacion

Prioridad de

1b - El fomento de la inversion empresarial en I+i, el desarrollo de vinculos y sinergias entre las empresas, los centros de investigacion y desarrollo y el sector de la

inversion ensefianza superior, en particular mediante el fomento de la inversion en el desarrollo de productos y servicios, la transferencia de tecnologia, la innovacion social, la
innovacion ecoldgica, las aplicaciones de servicio publico, el estimulo de la demanda, la interconexion en red, las agrupaciones y la innovacion abierta a través de una
especializacion inteligente, y mediante el apoyo a la investigacion tecnoldgica y aplicada, lineas piloto, acciones de validacion precoz de los productos, capacidades de
fabricacion avanzada y primera produccion, en particular, en tecnologias facilitadoras esenciales y difusion de tecnologias polivalentes, asi como el fomento de la inversion
necesaria para reforzar las capacidades de respuesta de los servicios de salud publica a las crisis
Objetivo 010b4 - OE1.2.4. Actuaciones necesarias para reforzar las capacidades de respuesta a la crisis provocada por la COVID-19
especifico

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Afio de | Valor previsto | 2022 Total 2022 Observaciones
medida region referencia referencia para 2023 Cualitativo
ROO1Y | Poblacion  cubierta  por las | Personas Mas 0,00 | 2019 2.181.400,00 | 2.186.517,00 La cifra de poblacion cubierta por las actuaciones destinadas a reforzar
actuaciones destinadas a reforzar las desarrolladas las capacidades de salud publica es de 2.186.517 en 2022. La cifra de
capacidades de respuesta a la crisis poblacion se ha mantenido similar con respecto al afio previo. El grado
de salud publica de eficacia de este indicador es alto.
ID Indicador 2021 Total 2021 2020 Total 2020 2019 Total 2019 2018 2018
Cualitativo Cualitativo Cualitativo Total Cualitativo
RO0O1Y | Poblacion cubierta por las actuaciones destinadas a reforzar las capacidades de respuesta | 2.193.199,00 2.181.400,00 2.181.400,00
a la crisis de salud publica
ID Indicador 2017 2017 2016 2016 2015 2015 2014 2014
Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo
ROO1Y | Poblacion cubierta por las actuaciones destinadas a reforzar las capacidades de respuesta a la
crisis de salud publica
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Eje prioritario

02 - EP2. Mejorar el uso y calidad de las tecnologias de la informacion y de la comunicacién y el acceso a las mismas

Prioridad

de inversion

2b - Desarrollo de productos y servicios de TIC, comercio electronico y una mayor demanda de TIC

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 02/2b

(1) |ID Indicador Unidad de | Categoria de Valor Valor previsto | Valor previsto | 2022 2022 2022 Observaciones
medida region previsto (2023) hombres | (2023) mujeres | Total | Hombres | Mujeres
(2023) total
F |COO1 | Inversiéon productiva: Numero | Empresas Mas 590,00 506,00 Desde 2021, la aplicacion informatica Fondos 2020 ha incluido
de empresas que reciben ayuda desarrolladas una rutina que elimina las repeticiones de CIFs de empresas, por
lo que el valor neto ha disminuido.
S | COO01 | Inversion productiva: Numero | Empresas Mas 590,00 575,00
de empresas que reciben ayuda desarrolladas
F [COO02 | Inversion productiva: Numero | Empresas Mas 590,00 506,00 Desde 2021, la aplicacion informatica Fondos 2020 ha incluido
de empresas que reciben desarrolladas una rutina que elimina las repeticiones de CIFs de empresas, por
subvenciones lo que el valor neto ha disminuido.
S | CO02 | Inversion productiva: Numero | Empresas Mas 590,00 575,00
de empresas que reciben desarrolladas
subvenciones

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

1) | ID Indicador 2021 Total | 2021 Hombres | 2021 Mujeres | 2020 Total | 2020 Hombres | 2020 Mujeres | 2019 Total | 2019 Hombres | 2019 Mujeres
F [COO01 | Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben ayuda 575,00 575,00 575,00

S | COO0I | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 575,00 575,00 575,00

F [CO02 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben subvenciones 575,00 575,00 575,00

S | CO02 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben subvenciones 575,00 575,00 575,00

1 [ID Indicador 2018 Total | 2018 Hombres | 2018 Mujeres | 2017 Total | 2017 Hombres | 2017 Mujeres | 2016 Total | 2016 Hombres | 2016 Mujeres
F [COO01 | Inversion productiva: Niimero de empresas que reciben ayuda 575,00 438,00 438,00 0,00 0,00
S | COO01 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 575,00 438,00 438,00 0,00 0,00
F [CO02 | Inversion productiva: Niimero de empresas que reciben subvenciones 575,00 438,00 438,00 0,00 0,00
S | CO02 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben subvenciones 575,00 438,00 438,00 0,00 0,00
(1) [ID Indicador 2015 Total 2015 Hombres 2015 Mujeres 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres

F CO01 Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S CO01 Inversion productiva: Namero de empresas que reciben ayuda 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F CO02 Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben subvenciones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S CO02 Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben subvenciones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario

02 - EP2. Mejorar el uso y calidad de las tecnologias de la informacion y de la comunicacién y el acceso a las mismas

Prioridad de
inversion

2b - Desarrollo de productos y servicios de TIC, comercio electrénico y una mayor demanda de TIC

Objetivo especifico

020b1 - OE.2.2.1. Desarrollar la economia digital, incluyendo el comercio electronico, para el crecimiento, la competitividad y la internacionalizacion de la empresa
espaifiola

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad Categoria de | Valor de | Ao de | Valor previsto | 2022 2022 Observaciones
de region referencia referencia para 2023 Total Cualitativo
medida
RO14 | Uso del comercio | % Mas 10,40 | 2012 14,00 El uso del comercio electronico por parte de las empresas vascas continua su
electronico por parte de las desarrolladas trayectoria ascendente y alcanza en el afio 2021 el 14,9%. Este indicador cuenta con
empresas: Ventas on-line un grado de consecucion alto e incluso es superior valor esperado a 2023 (14%). El
grado de eficacia es alto (112%).
R020 | Cifra de negocios de las | Miles € Mas 4.083.638,00 | 2011 5.179.040,00 Tras unos afos de ascensos (2014-2019), la cifra de negocio de las empresas del
Empresas del Sector TIC desarrolladas sector TICs en 2020 es de 4.068,475 miles de euros, ultimo dato disponible. La cifra
de negocio se mantiene por debajo del objetivo previsto a 2023 (5.179.040). El grado
de eficacia es medio (83%).
ID Indicador 2021 Total | 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
RO14 | Uso del comercio electronico por parte de las empresas: Ventas on-line 14,90 14,20 13,80 13,10
R020 | Cifra de negocios de las Empresas del Sector TIC 4.068.475,00 4.269.548,00 4.119.760,00
ID Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
RO14 | Uso del comercio electrénico por parte de las empresas: Ventas on-line 12,60 11,90 11,40 10,80
R020 | Cifra de negocios de las Empresas del Sector TIC 3.878.489,00 3.563.870,00 3.381.405,00 3.287.630,00
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Eje prioritario

02 - EP2. Mejorar el uso y calidad de las tecnologias de la informacion y de la comunicacion y el acceso a las mismas

Prioridad
inversion

de

2¢ - Refuerzo de las aplicaciones de las TIC para la administracion electrénica, el aprendizaje electronico, la inclusion electronica, la cultura electronica y la sanidad

electronica

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 02/ 2¢

(1) |ID |Indicador Unidad de |Categoria  de| Valor previsto Valor previsto Valor previsto 2022 2022 2022 Observaciones
medida region (2023) total (2023) hombres (2023) mujeres Total Hombres Mujeres
F |E024 |Nimero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las | Usuarios Mas 350,00 379,00
aplicaciones/servicios de Administracion electronica desarrolladas
S |E024 | Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las| Usuarios Mas 350,00 379,00
aplicaciones/servicios de Administracion electronica desarrolladas

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) |ID | Indicador 2021 2021 2021 2020 2020 2020 2019 2019 2019
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F |E024 | Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de 379,00 379,00 354,00
Administracion electronica
S |E024 | Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de 379,00 379,00 379,00
Administracion electronica
1) [ID Indicador 2018 2018 2018 2017 2017 2017 2016 2016 2016
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F |E024 | Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de 354,00 19,00 0,00 0,00 0,00
Administracion electrénica
S |E024 | Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de 354,00 19,00 0,00 0,00 0,00
Administracion electronica
(1 [ID Indicador 2015 Total | 2015 Hombres | 2015 Mujeres | 2014 Total | 2014 Hombres | 2014 Mujeres
F | E024 | Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de Administracion electronica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S | E024 | Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de Administracion electronica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario

02 - EP2. Mejorar el uso y calidad de las tecnologias de la informacion y de la comunicacion y el acceso a las mismas

Prioridad de
inversion

2¢ - Refuerzo de las aplicaciones de las TIC para la administracion electrénica, el aprendizaje electronico, la inclusion electronica, la cultura electronica y la sanidad
electrénica

Objetivo especifico

020c2 - OE.2.3.2. Reforzar el e-gobierno, e-cultura y la confianza en el ambito digital

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica

asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Afo de | Valor 2022 2022 Observaciones

medida region referencia referencia previsto Total Cualitativo
para 2023

R025C | Poblaciéon que utiliza los | % Mas 46,60 | 2013 65,00 66,36 El porcentaje de poblacion que utiliza los servicios electronicos de la administracion en
servicios de la e- desarrolladas 2022 sigue aumentando, alcanzando el 66,36% de la poblacion, superando el valor
administracion previsto a 2023 (65%). El grado de eficacia es alto (105%).

R025D | Empresas que utilizan los | % de | Mas 63,80 | 2013 75,00 94,60 El porcentaje de empresas que utilizan los servicios electronicos de la administracion se
servicios de la e- | empresas desarrolladas mantiene en niveles altos. En 2022 el 94,6% de las empresas utilizan los servicios
Administracion electronicos. Este indicador cuenta con un grado de consecucion alto y ha superado el

valor previsto a 2023 (75%). El grado de eficacia es alto (128%).

1D Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo

R025C Poblacion que utiliza los servicios de la e-administracion 66,20 57,00 54,00 53,22

R025D Empresas que utilizan los servicios de la e-Administracion 93,10 94,40 93,90 93,00

1D Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo

R025C Poblacion que utiliza los servicios de la e-administracion 49,17 51,26 4921 54,09

R025D Empresas que utilizan los servicios de la e-Administracion 89,90 83,30 67,70 67,20
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Eje prioritario

03 - EP3. Mejorar la competitividad de las PYME

Prioridad
inversion

de

3a - Fomento del espiritu empresarial, en particular, facilitando la explotacion econémica de nuevas ideas y promoviendo la creacion de nuevas empresas, también
mediante viveros

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 03/3a

1) |ID Indicador Unidad de [ Categoria de Valor Valor previsto | Valor previsto | 2022 2022 2022 Observaciones
medida region previsto (2023) (2023) Total | Hombres | Mujeres
(2023) total hombres mujeres
F [ COO1 | Inversion productiva: Numero de | Empresas Mas 423,00 307,00 Desde 2021, la aplicacion informatica Fondos 2020 ha
empresas que reciben ayuda desarrolladas incluido una rutina que elimina las repeticiones de CIFs de
empresas, por lo que el valor neto ha disminuido.
S [COO01 | Inversion productiva: Numero de | Empresas Mas 423,00 386,00
empresas que reciben ayuda desarrolladas
F [ COO02 | Inversion productiva: Numero de | Empresas Mas 383,00 262,00 Desde 2021, la aplicacion informatica Fondos 2020 ha
empresas que reciben desarrolladas incluido una rutina que elimina las repeticiones de CIFs de
subvenciones empresas, por lo que el valor neto ha disminuido.
S | COO02 | Inversion productiva: Numero de | Empresas Mas 383,00 334,00
empresas que reciben desarrolladas
subvenciones
F | COO04 | Inversion productiva: Numero de | Empresas Mas 40,00 45,00 Desde 2021, la aplicacion informatica Fondos 2020 ha
empresas que reciben ayuda no desarrolladas incluido una rutina que elimina las repeticiones de CIFs de
financiera empresas, por lo que el valor neto ha disminuido.
S | CO04 | Inversion productiva: Numero de | Empresas Mas 40,00 52,00
empresas que reciben ayuda no desarrolladas
financiera
F | COO5 | Inversion productiva: Numero de | Empresas Mas 423,00 301,00 Desde 2021, la aplicacion informatica Fondos 2020 ha
empresas beneficiarias de ayuda desarrolladas incluido una rutina que elimina las repeticiones de CIFs de
empresas, por lo que el valor neto ha disminuido.
S | COO05 | Inversion productiva: Numero de | Empresas Mas 423,00 380,00
empresas beneficiarias de ayuda desarrolladas
F | COO8 | Inversion productiva: Crecimiento | Equivalentes  de | Mas 463,00 424,70
del empleo en las empresas que | jornada completa | desarrolladas
reciben ayuda
S | COO08 | Inversion productiva: Crecimiento | Equivalentes  de | Mas 463,00 451,60
del empleo en las empresas que | jornada completa | desarrolladas
reciben ayuda

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) |ID Indicador 2021 Total | 2021 Hombres | 2021 Mujeres | 2020 Total | 2020 Hombres | 2020 Mujeres | 2019 Total | 2019 Hombres | 2019 Mujeres
F [ COO01 |Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 311,00 263,00 214,00
S | COO01 | Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben ayuda 318,00 270,00 221,00
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1 [ID Indicador 2021 Total | 2021 Hombres | 2021 Mujeres | 2020 Total | 2020 Hombres | 2020 Mujeres | 2019 Total | 2019 Hombres | 2019 Mujeres
F [ COO02 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben subvenciones 266,00 218,00 169,00

S | CO02 | Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben subvenciones 266,00 218,00 169,00

F [CO04 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda no financiera 45,00 45,00 45,00

S | CO04 | Inversion productiva: Niimero de empresas que reciben ayuda no financiera 52,00 52,00 52,00

F [ COO05 | Inversion productiva: Numero de empresas beneficiarias de ayuda 305,00 257,00 208,00

S | COO05 | Inversion productiva: Nimero de empresas beneficiarias de ayuda 312,00 264,00 215,00

F [ COO08 | Inversion productiva: Crecimiento del empleo en las empresas que reciben ayuda 356,70 308,70 259,70

S | COO08 | Inversion productiva: Crecimiento del empleo en las empresas que reciben ayuda 383,60 335,60 286,60

@) |ID Indicador 2018 Total | 2018 Hombres | 2018 Mujeres | 2017 Total | 2017 Hombres | 2017 Mujeres | 2016 Total | 2016 Hombres | 2016 Mujeres
F [ COO01 |Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 263,00 214,00 160,00 0,00 0,00
S | COO01 | Inversion productiva: Niimero de empresas que reciben ayuda 270,00 221,00 173,00 0,00 0,00
F [ COO02 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben subvenciones 218,00 169,00 121,00 0,00 0,00
S | CO02 | Inversion productiva: Niimero de empresas que reciben subvenciones 218,00 169,00 121,00 0,00 0,00
F [ CO04 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda no financiera 45,00 45,00 39,00 0,00 0,00
S | CO04 | Inversion productiva: Niimero de empresas que reciben ayuda no financiera 52,00 52,00 52,00 0,00 0,00
F [ COO05 | Inversion productiva: Numero de empresas beneficiarias de ayuda 257,00 208,00 154,00 0,00 0,00
S | COO05 | Inversion productiva: Nimero de empresas beneficiarias de ayuda 264,00 215,00 167,00 0,00 0,00
F [ COO08 | Inversion productiva: Crecimiento del empleo en las empresas que reciben ayuda 308,70 259,70 209,90 0,00 0,00
S | COO08 | Inversion productiva: Crecimiento del empleo en las empresas que reciben ayuda 335,60 286,60 238,60 0,00 0,00
@O [ID Indicador 2015 Total 2015 Hombres 2015 Mujeres 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres

F COO01 | Inversién productiva: Nimero de empresas que reciben ayuda 92,00 0,00 0,00 25,00 0,00 0,00
S CO01 Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 112,00 0,00 0,00 25,00 0,00 0,00
F CO02 | Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben subvenciones 60,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S CO02 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben subvenciones 60,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F CO04 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda no financiera 32,00 0,00 0,00 25,00 0,00 0,00
S CO04 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda no financiera 52,00 0,00 0,00 25,00 0,00 0,00
F COO05 | Inversion productiva: Nimero de empresas beneficiarias de ayuda 86,00 0,00 0,00 19,00 0,00 0,00
S COO05 | Inversion productiva: Nimero de empresas beneficiarias de ayuda 106,00 0,00 0,00 19,00 0,00 0,00
F COO08 [ Inversion productiva: Crecimiento del empleo en las empresas que reciben ayuda 129,20 0,00 0,00 57,60 0,00 0,00
S COO08 | Inversion productiva: Crecimiento del empleo en las empresas que reciben ayuda 177,60 0,00 0,00 57,60 0,00 0,00
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Eje prioritario

03 - EP3. Mejorar la competitividad de las PYME

Prioridad
inversion

de

3a - Fomento del espiritu empresarial, en particular, facilitando la explotacion econémica de nuevas ideas y promoviendo la creacion de nuevas empresas, también
mediante viveros

Objetivo especifico

030a2 - OE.3.1.2. Creacion de nuevas empresas y viveros de empresas, en particular mejorando el acceso a financiacidn y a servicios de apoyo avanzados

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Ano de | Valor 2022 2022 Observaciones
medida region referencia referencia previsto para | Total Cualitativo
2023
RO30B | indice TEA. Tasa de | % Mas 4,40 | 2012 7,80 La tasa de Actividad Emprendedora en la CAPV se sitta en el 5,7% en 2021; este dato esta
Actividad desarrolladas por encima de los valores alcanzados en afos previos. No obstante, el dato se mantiene en
Emprendedora niveles inferiores al esperado (7,8% a 2023). EI grado de eficacia es actualmente bajo
(79,4%).
1D Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
RO30B Indice TEA. Tasa de Actividad Emprendedora 5,70 5,20 4,70 5,10
1D Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
RO30B indice TEA. Tasa de Actividad Emprendedora 5,80 3,30 3,40 3,65
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Eje prioritario

03 - EP3. Mejorar la competitividad de las PYME

Prioridad de inversion

3c - Apoyo a la creacion y ampliacidon de capacidades avanzadas para el desarrollo de productos y de servicios

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 03/ 3c

(1) |ID Indicador Unidad de | Categoria de Valor Valor previsto | Valor previsto 2022 2022 2022 Observaciones
medida region previsto (2023) hombres | (2023) mujeres | Total Hombres | Mujeres
(2023) total
F |COO1 | Inversién productiva: Numero de | Empresas Mas 774,00 768,00 Desde 2021, la aplicacion informatica Fondos 2020 ha incluido
empresas que reciben ayuda desarrolladas una rutina que elimina las repeticiones de CIFs de empresas, por
lo que el valor neto ha disminuido.
S | COO01 | Inversion productiva: Nimero de | Empresas Mas 774,00 1.424,00
empresas que reciben ayuda desarrolladas
F [COO02 | Inversion productiva: Numero de | Empresas Mas 543,00 468,00 Desde 2021, la aplicacion informatica Fondos 2020 ha incluido
empresas que reciben desarrolladas una rutina que elimina las repeticiones de CIFs de empresas, por
subvenciones lo que el valor neto ha disminuido.
S | CO02 | Inversion productiva: Nimero de | Empresas Mas 543,00 690,00
empresas que reciben desarrolladas
subvenciones
F | CO04 | Inversion productiva: Numero de | Empresas Mas 252,00 316,00 Desde 2021, la aplicacion informatica Fondos 2020 ha incluido
empresas que reciben ayuda no desarrolladas una rutina que elimina las repeticiones de CIFs de empresas, por
financiera lo que el valor neto ha disminuido.
S | COO04 | Inversion productiva: Numero de | Empresas Mas 252,00 734,00
empresas que reciben ayuda no desarrolladas
financiera

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

@ [ID Indicador 2021 Total | 2021 Hombres | 2021 Mujeres | 2020 Total | 2020 Hombres | 2020 Mujeres | 2019 Total | 2019 Hombres | 2019 Mujeres
F [ COO01 |Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 1.418,00 1.242,00 1.001,00
S [COO01 |Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 1.424,00 1.248,00 1.005,00
F | CO02 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben subvenciones 688,00 602,00 417,00
S [CO02 |Inversion productiva: Numero de empresas que reciben subvenciones 690,00 604,00 419,00
F | CO04 | Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben ayuda no financiera 732,00 642,00 603,00
S [CO04 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda no financiera 734,00 644,00 605,00
(1) | ID Indicador 2018 Total | 2018 Hombres | 2018 Mujeres | 2017 Total | 2017 Hombres | 2017 Mujeres | 2016 Total | 2016 Hombres | 2016 Mujeres
F | COO01 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 1.242,00 1.038,00 875,00 0,00 0,00
S [COO01 |Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 1.248,00 1.044,00 881,00 0,00 0,00
F | COO02 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben subvenciones 602,00 425,00 274,00 0,00 0,00
S [CO02 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben subvenciones 604,00 427,00 276,00 0,00 0,00
F | CO04 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda no financiera 642,00 615,00 603,00 0,00 0,00
S [ CO04 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda no financiera 644,00 617,00 605,00 0,00 0,00
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@O |ID Indicador 2015 Total 2015 Hombres 2015 Mujeres 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres

F CO01 Inversion productiva: Niimero de empresas que reciben ayuda 549,00 0,00 0,00 195,00 0,00 0,00
S CO01 Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben ayuda 554,00 0,00 0,00 195,00 0,00 0,00
F CO02 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben subvenciones 159,00 0,00 0,00 13,00 0,00 0,00
S CO02 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben subvenciones 161,00 0,00 0,00 13,00 0,00 0,00
F CO04 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda no financiera 392,00 0,00 0,00 195,00 0,00 0,00
S CO04 Inversion productiva: Niimero de empresas que reciben ayuda no financiera 393,00 0,00 0,00 195,00 0,00 0,00
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Eje prioritario

03 - EP3. Mejorar la competitividad de las PYME

Prioridad de inversion

3¢ - Apoyo a la creacion y ampliacion de capacidades avanzadas para el desarrollo de productos y de servicios

Objetivo especifico

030c1 - OE.3.3.1. Apoyo a la creacion y ampliacion de capacidades avanzadas para el desarrollo de productos y de servicios

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Afo de | Valor 2022 2022 Observaciones
medida region referencia referencia previsto Total Cualitativo
para 2023
RO35A | Tamafio medio | n°empleos | Mas 5,30 | 2013 6,00 6,03 El tamafio medio de las empresas vascas en el ailo 2022 es de 6,03 empleos por empresa,
de las empresas desarrolladas manteniéndose la trayectoria ascendente de este indicador. Este dato cuenta con un grado de

consecucion alto y ha superado el valor previsto a 2023 (6 empleos de media por empresa). El
grado de eficacia es alto (102%).

1D Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
RO35A Tamafio medio de las empresas 5,96 5,99 5,79 5,68
1D Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
RO35A Tamaio medio de las empresas 5,53 5,39 5,31 5,34
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Eje prioritario

04 - EP4. Favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores

Prioridad de inversion

4a - Fomento de la produccion y distribucion de energia derivada de fuentes renovables

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 04 /4a

(1) |ID Indicador Unidad de medida | Categoria de | Valor previsto | Valor previsto | Valor previsto 2022 2022 2022 Observaciones
region (2023) total (2023) hombres | (2023) mujeres | Total | Hombres | Mujeres
F |CO30 | Energias renovables: Capacidad | MW Mas 1,00 0,50 Desde 2020 estaba previsto realizar una
adicional de produccion de energia desarrolladas modificacion de este valor, aspecto del que se ha
renovable informado en IEA previos.
S | CO30 | Energias renovables: Capacidad | MW Mas 1,00 1,01
adicional de produccion de energia desarrolladas
renovable
F | CO34 | Reduccion anual estimada de gases | Toneladas Mas 130,00 201,00 Desde 2020 estaba previsto realizar una
efecto invernadero (GEI) equivalentes de | desarrolladas modificacién de este valor, aspecto del que se ha
CO2/afio informado en IEA previos.
S [ CO34 | Reduccion anual estimada de gases | Toneladas Mas 130,00 201,00
efecto invernadero (GEI) equivalentes de | desarrolladas
CO2/afio
F |E014 |Numero de bienes o servicios | Namero Mas 1,00 1,00
innovadores adquiridos por el sector desarrolladas
publico
S |[E014 |Namero de bienes o servicios | Numero Mas 1,00 1,00
innovadores adquiridos por el sector desarrolladas
publico

(1) S=Valor acumulativo — los

resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

@ | 1ID Indicador 2021 Total | 2021 Hombres | 2021 Mujeres | 2020 Total | 2020 Hombres | 2020 Mujeres | 2019 Total | 2019 Hombres | 2019 Mujeres
F | CO30 | Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable 0,50 0,50 0,00
S | CO30 | Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable 1,01 1,01 1,01
F [ CO34 | Reduccién anual estimada de gases efecto invernadero (GEI) 201,00 201,00 0,00
S | CO34 | Reduccion anual estimada de gases efecto invernadero (GEI) 201,00 201,00 201,00
F [E014 | Numero de bienes o servicios innovadores adquiridos por el sector publico 1,00 1,00 1,00
S | EO014 | Numero de bienes o servicios innovadores adquiridos por el sector publico 1,00 1,00 1,00
() |ID Indicador 2018 Total | 2018 Hombres | 2018 Mujeres | 2017 Total | 2017 Hombres | 2017 Mujeres | 2016 Total | 2016 Hombres | 2016 Mujeres
F [ CO30 | Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S | CO30 | Energias renovables: Capacidad adicional de produccién de energia renovable 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F [ CO34 | Reduccién anual estimada de gases efecto invernadero (GEI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S | CO34 | Reduccion anual estimada de gases efecto invernadero (GEI) 80,00 60,00 40,00 0,00 0,00
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@ [ID Indicador 2018 Total | 2018 Hombres | 2018 Mujeres | 2017 Total | 2017 Hombres | 2017 Mujeres | 2016 Total | 2016 Hombres | 2016 Mujeres
F [E014 | Numero de bienes o servicios innovadores adquiridos por el sector publico 1,00 0,00 0,00

S | E014 | Numero de bienes o servicios innovadores adquiridos por el sector publico 1,00 0,00 0,00

@ [ID Indicador 2015 Total 2015 Hombres 2015 Mujeres 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres

F CO30 | Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S CO30 | Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F CO34 | Reduccién anual estimada de gases efecto invernadero (GEI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S C0O34 | Reduccién anual estimada de gases efecto invernadero (GEI) 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F E014 Numero de bienes o servicios innovadores adquiridos por el sector publico 0,00 0,00

S E014 Numero de bienes o servicios innovadores adquiridos por el sector publico 0,00 0,00
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Eje prioritario

04 - EP4. Favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores

Prioridad de

4a - Fomento de la produccion y distribucion de energia derivada de fuentes renovables

inversion
Objetivo 040al - OE.4.1.1. Aumentar la proporcion en el consumo final de energia de las fuentes renovables para produccion de electricidad, incluidas las redes de transporte y
especifico distribucion necesarias para su integracion en el sistema eléctrico, en consonancia con el Plan de Energias Renovables 2011-2020

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de medida Categoria de | Valor de | Ao de | Valor 2022 2022 Observaciones
region referencia referencia previsto para | Total Cualitativo
2023

RO042B | Consumo de  energias | % sobre consumo final | Mas 7,60 | 2012 15,00 El consumo de energias renovables sobre el consumo final energético

renovables sobre consumo | energético (segin | desarrolladas es del 16,6% en 2021. Se ha superado el valor previsto a 2023 (15%) y

final energético Directiva se obtiene un grado de eficacia alto (122%).
1D Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
R042B Consumo de energias renovables sobre consumo final energético 16,60 16,90 14,60 16,60
ID Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R042B Consumo de energias renovables sobre consumo final energético 13,10 14,00 12,90 13,60
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Eje prioritario

04 - EP4. Favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores

Prioridad
inversion

de

4c - Apoyo de la eficiencia energética, de la gestion inteligente de la energia y del uso de energias renovables en las infraestructuras publicas, incluidos los edificios
publicos, y en las viviendas

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 04/ 4c

1) |ID Indicador Unidad de medida | Categoria de| Valor previsto | Valor previsto | Valor previsto 2022 2022 2022 Observaciones
region (2023) total | (2023) hombres | (2023) mujeres Total Hombres | Mujeres
F |CO31 |Eficiencia energética: Numero de | Hogares Mas 1.426,00 1.426,00
hogares cuya clasificacion de consumo desarrolladas
de energia ha mejorado
S |CO31 |Eficiencia energética: Numero de | Hogares Mas 1.426,00 1.462,00
hogares cuya clasificacion de consumo desarrolladas
de energia ha mejorado
F |CO32 |Eficiencia energética: Descenso del | kWh/afio Mas 570.000,00 827.663,00 Desde 2020  estaba previsto realizar una
consumo anual de energia primaria en desarrolladas modificacién de este valor, aspecto del que se
los edificios publicos ha informado en IEA previos.
S |CO32 |Eficiencia energética: Descenso del | kWh/afio Mas 570.000,00 827.663,00
consumo anual de energia primaria en desarrolladas
los edificios publicos
F |[CO34 |Reduccion anual estimada de gases | Toneladas Mas 2.958,00 2.663,53
efecto invernadero (GEI) equivalentes de | desarrolladas
CO2/afio
S |[CO34 |Reducciéon anual estimada de gases | Toneladas Mas 2.958,00 3.052,81
efecto invernadero (GEI) equivalentes de | desarrolladas
CO2/afio
F |E001Z | Reduccion del consumo de energia final | Ktep/afio Mas 0,04 0,04 Operacion finalizada al 100%
en infraestructuras publicas o Empresas desarrolladas
S |E001Z | Reduccién del consumo de energia final | Ktep/afio Mas 0,04 0,04
en infraestructuras publicas o Empresas desarrolladas

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

1) [ID Indicador 2021 Total 2021 2021 2020 2020 2020 2019 2019 2019
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F |CO31 |Eficiencia energética: Numero de hogares cuya clasificacion de consumo de energia ha| 1.426,00 1.426,00 1.426,00
mejorado
S | CO31 | Eficiencia energética: Numero de hogares cuya clasificacion de consumo de energia ha 1.462,00 1.462,00 1.462,00
mejorado
F |CO32 |Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energia primaria en los edificios | 827.663,00 827.663,00 0,00
publicos
S | CO32 | Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energia primaria en los edificios | 827.663,00 827.663,00 827.663,00
publicos
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1) |ID Indicador 2021 Total 2021 2021 2020 2020 2020 2019 2019 2019
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

F | CO34 | Reduccién anual estimada de gases efecto invernadero (GEI) 2.663,53 2.663,53 2.402,83

S | CO34 | Reduccion anual estimada de gases efecto invernadero (GEI) 3.052,81 3.052,81 3.052,81

F | E001Z | Reduccién del consumo de energia final en infraestructuras publicas o Empresas 0,04 0,04 0,04

S | E001Z | Reduccion del consumo de energia final en infraestructuras publicas o Empresas 0,04 0,04 0,04

1) |ID Indicador 2018 2018 2018 2017 2017 2017 2016 2016 2016

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

F |CO31 |Eficiencia energética: Numero de hogares cuya clasificacion de consumo de energia ha| 1.426,00 0,00 0,00 0,00 0,00
mejorado

S |CO31 | Eficiencia energética: Niimero de hogares cuya clasificacion de consumo de energia ha 1.462,00 890,00 0,00 0,00 0,00
mejorado

F |CO32 |Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energia primaria en los edificios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
publicos

S | CO32 | Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energia primaria en los edificios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
publicos

F | CO34 | Reduccion anual estimada de gases efecto invernadero (GEI) 2.402,83 0,00 0,00 0,00 0,00

S | CO34 | Reduccion anual estimada de gases efecto invernadero (GEI) 2.402,81 35,79 0,00 0,00 0,00

F | E001Z | Reduccién del consumo de energia final en infraestructuras publicas o Empresas 0,04 0,04 0,00

S | E001Z | Reduccion del consumo de energia final en infraestructuras puiblicas o Empresas 0,04 0,04 0,00

@ [ID Indicador 2015 Total | 2015 Hombres 2015 Mujeres | 2014 Total | 2014 Hombres 2014 Mujeres

F | CO31 |[Eficiencia energética: Numero de hogares cuya clasificacion de consumo de energia ha mejorado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S | CO31 | Eficiencia energética: Niimero de hogares cuya clasificacion de consumo de energia ha mejorado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F | CO32 | Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energia primaria en los edificios publicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S | CO32 | Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energia primaria en los edificios ptblicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F CO34 | Reduccion anual estimada de gases efecto invernadero (GEI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S | CO34 | Reduccion anual estimada de gases efecto invernadero (GEI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F |E001Z [ Reduccion del consumo de energia final en infraestructuras publicas o Empresas 0,00 0,00

S [E001Z | Reduccion del consumo de energia final en infraestructuras publicas o Empresas 0,00 0,00
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Eje prioritario

04 - EP4. Favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores

Prioridad de
inversion

4c - Apoyo de la eficiencia energética, de la gestion inteligente de la energia y del uso de energias renovables en las infraestructuras publicas, incluidos los edificios
publicos, y en las viviendas

Objetivo especifico

040c1 - OE.4.3.1. Mejorar la eficiencia energética y reduccién de emisiones de CO2 en la edificacion y en las infraestructuras y servicios publicos

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Ao de | Valor previsto 2022 2022 Observaciones
medida region referencia referencia para 2023 Total Cualitativo

R044B | Intensidad Mwh/M€ Mas 100,00 | 2014 78,00 La intensidad energética en la CAPV se sitiia en 89 puntos en el afio 2021 tomando

energética primaria desarrolladas como referencia de indice 100 el valor del afio 2011. El grado de eficacia es medio

(93%).

ID Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
R044B Intensidad energética primaria 89,00 85,00 85,00 88,00
ID Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R044B Intensidad energética primaria 95,00 93,00 96,00 98,00
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Eje prioritario

04 - EP4. Favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores

Prioridad
inversion

de

4e - Fomento de estrategias de reduccion del carbono para todo tipo de territorio, especialmente las zonas urbanas, incluido el fomento de la movilidad urbana
multimodal sostenible y las medidas de adaptacion con efecto de mitigacion

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por

ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 04 / 4e

(1) |ID |Indicador Unidad de | Categoria de| Valor previsto Valor previsto Valor previsto 2022 2022 2022 Observaciones
medida region (2023) total (2023) hombres (2023) mujeres Total Hombres | Mujeres
F | E008 | Longitud de pistas para bicicletas y senderos | kms Mas 72,00 54,72 Se prevén 7,5km adicionales en 2023.
desarrolladas
S | E008 | Longitud de pistas para bicicletas y senderos | kms Mas 72,00 64,82
desarrolladas
F |E028 |Numero de vehiculos de transporte | Numero de | Mas 25,00 0,00 Esta actuacion finalmente no se ejecutara,
eficientes adquiridos Vehiculos desarrolladas ya se ha propuesto su eliminacion.
S |E028 |Numero de vehiculos de transporte | Nimero de | Mas 25,00 0,00
eficientes adquiridos Vehiculos desarrolladas
F |E029 | Numero de usuarios que tiene acceso o estan | Usuarios Mas 600.000,00 0,00 Esta actuacion finalmente no se ejecutara,
cubiertos  por  servicios  Transporte desarrolladas ya se ha propuesto su eliminacion.
inteligente
S | E029 | Numero de usuarios que tiene acceso o estan | Usuarios Mas 600.000,00 18.130,00
cubiertos  por  servicios  Transporte desarrolladas
inteligente

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) |ID | Indicador 2021 2021 2021 2020 2020 2020 2019 2019 2019
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mugjeres Total Hombres Mugjeres
F | E008 | Longitud de pistas para bicicletas y senderos 49,02 40,73 25,06
S | E008 | Longitud de pistas para bicicletas y senderos 58,59 42,78 25,37
F | E028 | Numero de vehiculos de transporte eficientes adquiridos 0,00 0,00 0,00
S | E028 [ Numero de vehiculos de transporte eficientes adquiridos 0,00 0,00 0,00
F |E029 | Numero de usuarios que tiene acceso o estdn cubiertos por servicios Transporte 0,00 0,00 0,00
inteligente
S | E029 | Numero de usuarios que tiene acceso o estan cubiertos por servicios Transporte | 18.130,00 18.130,00 18.130,00
inteligente
(1) |[ID | Indicador 2018 2018 2018 2017 2017 2017 2016 2016 2016
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | E008 | Longitud de pistas para bicicletas y senderos 25,06 20,45 11,71 0,00 0,00
S | E008 | Longitud de pistas para bicicletas y senderos 25,26 20,65 11,91 0,00 0,00
F | E028 | Namero de vehiculos de transporte eficientes adquiridos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S | E028 | Numero de vehiculos de transporte eficientes adquiridos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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(1) [ID | Indicador 2018 2018 2018 2017 2017 2017 2016 2016 2016
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

F |E029 | Naimero de usuarios que tiene acceso o estan cubiertos por servicios Transporte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
inteligente

S |E029 | Numero de usuarios que tiene acceso o estan cubiertos por servicios Transporte | 18.130,00 18.130,00 18.130,00 0,00 0,00
inteligente

1) |ID Indicador 2015 Total 2015 Hombres 2015 Mujeres 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres

F | E008 |Longitud de pistas para bicicletas y senderos 8,67 0,00 0,00 1,07 0,00 0,00

S E008 | Longitud de pistas para bicicletas y senderos 8,87 0,00 0,00 1,07 0,00 0,00

F E028 | Numero de vehiculos de transporte eficientes adquiridos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S E028 | Numero de vehiculos de transporte eficientes adquiridos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F E029 | Numero de usuarios que tiene acceso o estan cubiertos por servicios Transporte inteligente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S E029 | Numero de usuarios que tiene acceso o estan cubiertos por servicios Transporte inteligente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario 04 - EP4. Favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores

Prioridad de | 4e - Fomento de estrategias de reduccioén del carbono para todo tipo de territorio, especialmente las zonas urbanas, incluido el fomento de la movilidad urbana
inversion multimodal sostenible y las medidas de adaptacion con efecto de mitigacion

Objetivo 040el - OE.4.5.1. Fomento de la movilidad urbana sostenible: transporte urbano limpio, transporte colectivo, conexién urbana-rural, mejoras de la red viaria, transporte
especifico ciclista, peatonal, movilidad eléctrica y desarrollo de sistemas de suministro de energias limpias

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de medida Categoria de | Valor de | Afo de | Valor previsto | 2022 2022 Observaciones
region referencia referencia para 2023 Total Cualitativo

RO44E | Emisiones de gases de efecto | Tn de CO2 | Mas 5.153.075,00 | 2010 4.122.460,00 Las emisiones de gases de efecto invernadero se reducen de nuevo
invernadero provenientes del | equivalentes desarrolladas en el afio 2020. La cifra se sitta en 5.708.764 (Tn de CO2
sector transporte equivalentes). El grado de eficacia se mantiene en niveles bajos

(76%).

RO44F | Indice de calidad del aire: Dias | % de dias al afio que | Mas 64,20 | 2013 70,00 El indice de calidad del aire en la CAPV en el ano 2021 es del
al afio que la calidad del aire | la calidad del aire es | desarrolladas 88,77%, cifra similar a la obtenida en 2020 (88,66%). Este
es buena buena indicador cuenta con un grado de consecucion alto (129%).

ID Indicador 2021 Total | 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo

RO44E | Emisiones de gases de efecto invernadero provenientes del sector transporte 5.708.764,00 6.423.366,00 6.462.964,00

RO44F | Indice de calidad del aire: Dias al afio que la calidad del aire es buena 88,77 88,63 91,44 94,72

1D Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo

RO44E | Emisiones de gases de efecto invernadero provenientes del sector transporte 6.551.121,00 6.158.325,00 5.889.515,00 5.693.102,00

RO44F | Indice de calidad del aire: Dias al afio que la calidad del aire es buena 95,51 82,07 84,40 78,50
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Eje prioritario

05 - EP5. Promover la adaptacion al cambio climatico y la prevencidn y gestion de riesgos

Prioridad de inversion

5b - Fomento de la inversion para abordar los riesgos especificos, garantia de adaptacion frente a las catastrofes y desarrollo de sistemas de gestion de catastrofes

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 05/5b

(1) |ID Indicador Unidad de | Categoria  de| Valor previsto Valor previsto Valor previsto 2022 2022 2022 Observaciones
medida region (2023) total (2023) hombres (2023) mujeres Total Hombres Mujeres
F | CO20 | Gestion y prevencion de riesgos: Poblacion que se beneficia de | Personas Mas 5.571,00 5.571,00
las medidas de proteccion contra las inundaciones desarrolladas
S | CO20 | Gestion y prevencion de riesgos: Poblacion que se beneficia de | Personas Mas 5.571,00 5.827,00
las medidas de proteccion contra las inundaciones desarrolladas
F |EO010 | Superficie de suelo protegida o regenerada Hectareas Mas 32.643,00 35.894,13
desarrolladas
S | EO010 | Superficie de suelo protegida o regenerada Hectareas Mas 32.643,00 35.894,13
desarrolladas

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) [ID Indicador 2021 2021 2021 2020 2020 2020 2019 2019 2019
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | CO20 | Gestion y prevencion de riesgos: Poblacion que se beneficia de las medidas de proteccion | 5.571,00 5.571,00 2.518,00
contra las inundaciones
S | CO20 | Gestion y prevencion de riesgos: Poblacion que se beneficia de las medidas de proteccion | 5.827,00 5.827,00 5.827,00
contra las inundaciones
F | E010 | Superficie de suelo protegida o regenerada 35.894,13 35.894,13 35.894,13
S | EO010 | Superficie de suelo protegida o regenerada 35.894,13 35.894,13 35.894,13
(1) |ID Indicador 2018 2018 2018 2017 2017 2017 2016 2016 2016
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | CO20 | Gestion y prevencion de riesgos: Poblacion que se beneficia de las medidas de proteccion | 2.518,00 2.518,00 0,00 0,00 0,00
contra las inundaciones
S [ CO20 | Gestion y prevencion de riesgos: Poblacion que se beneficia de las medidas de proteccion | 2.774,00 2.518,00 0,00 0,00 0,00
contra las inundaciones
F | E010 | Superficie de suelo protegida o regenerada 29.922,00 22.043,00 14.165,60 0,00 0,00
S | E010 | Superficie de suelo protegida o regenerada 29.922,00 22.043,00 14.165,60 0,00 0,00
@ [ID Indicador 2015 Total | 2015 Hombres | 2015 Mujeres | 2014 Total | 2014 Hombres | 2014 Mujeres
F [ CO20 | Gestion y prevencion de riesgos: Poblacion que se beneficia de las medidas de proteccion contra las inundaciones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S [CO20 | Gestion y prevencion de riesgos: Poblacion que se beneficia de las medidas de proteccion contra las inundaciones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F | E010 | Superficie de suelo protegida o regenerada 9.037,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S | EO010 | Superficie de suelo protegida o regenerada 9.037,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario

05 - EP5. Promover la adaptacion al cambio climatico y la prevencidn y gestion de riesgos

Prioridad de inversion

5b - Fomento de la inversion para abordar los riesgos especificos, garantia de adaptacion frente a las catastrofes y desarrollo de sistemas de gestion de catastrofes

Objetivo especifico

050b1 - OE.5.2.1. Fomento de la inversion para la prevencion y gestion de riesgos especificos sobre las Poblaciones, incluyendo Proteccion Civil

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Afo de | Valor previsto 2022 2022 Observaciones
medida region referencia referencia para 2023 Total Cualitativo
RO50A | Poblacion expuesta a | N° de | Mas 7.726,00 | 2013 1.930,00 La poblacion expuesta a riesgos de inundacion en la CAPV en el aio 2021 es de
riesgos de inundaciones habitantes desarrolladas 6.722 personas. El dato se mantiene en niveles inferiores al esperado, con un
grado de eficacia del 46%.
ID Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
ROS0A Poblacién expuesta a riesgos de inundaciones 6.722,00 6.722,00 7.726,00 7.726,00
1D Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
RO50A Poblacion expuesta a riesgos de inundaciones 7.726,00 7.726,00 7.726,00 7.726,00
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Eje prioritario

05 - EP5. Promover la adaptacion al cambio climatico y la prevencidn y gestion de riesgos

Prioridad de inversion

5b - Fomento de la inversion para abordar los riesgos especificos, garantia de adaptacion frente a las catastrofes y desarrollo de sistemas de gestion de catastrofes

Objetivo especifico

050b2 - OE.5.2.2. Fomento de la inversion para la prevencion y gestion de riesgos especificos sobre el Territorio.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Afo de | Valor previsto 2022 2022 Observaciones
medida region referencia referencia para 2023 Total Cualitativo
RO51 | Superficie quemada en | Hectareas Mas 325,14 | 2012 292,63 La superficie incendiada en incendios forestales ha sido alta , con un total de
incendios forestales (Has.) desarrolladas 436,5 hectareas incendiadas en Euskadi en 2021. El grado de eficacia actual es
bajo (68%).
ID Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
RO51 Superficie quemada en incendios forestales 436,50 131,47 348,18 46,76
1D Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
RO51 Superficie quemada en incendios forestales 130,92 143,67 576,75 398,18
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Eje prioritario

06 - EP6. Conservar y Proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos

Prioridad
inversion

de

6d - Proteccion y restablecimiento de la biodiversidad y del suelo y fomento de los servicios de los ecosistemas, inclusive a través de Natura 2000 de infraestructuras

ecoldgicas

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 06 / 6d

1) |ID Indicador Unidad  de|Categoria de| Valor previsto Valor previsto Valor previsto 2022 2022 2022 Observaciones
medida region (2023) total (2023) hombres (2023) mujeres Total Hombres Mujeres
F |CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los habitats que se | Hectareas Mas 145,84 145,87
benefician de ayuda para lograr un mejor estado de conservacion desarrolladas
S |CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los habitats que se | Hectareas Mas 145,84 145,82
benefician de ayuda para lograr un mejor estado de conservacion desarrolladas

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

1) |ID Indicador 2021 2021 2021 2020 2020 2020 2019 2019 2019
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los habitats que se benefician de ayuda para lograr un 145,87 145,87 145,72
mejor estado de conservacion
S | CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los habitats que se benefician de ayuda para lograr un 145,82 145,82 145,67
mejor estado de conservacion
1) [ID Indicador 2018 2018 2018 2017 2017 2017 2016 2016 2016
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los habitats que se benefician de ayuda para lograr un 67,71 30,68 9,80 0,00 0,00
mejor estado de conservacion
S | CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los habitats que se benefician de ayuda para lograr un 68,26 10,40 10,40 0,00 0,00
mejor estado de conservacion
(1) |ID Indicador 2015 Total | 2015 Hombres | 2015 Mujeres | 2014 Total | 2014 Hombres | 2014 Mujeres
F | CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los habitats que se benefician de ayuda para lograr un mejor estado de conservacion 9,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S | CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los hébitats que se benefician de ayuda para lograr un mejor estado de conservacion 10,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario

06 - EP6. Conservar y Proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos

Prioridad de

6d - Proteccion y restablecimiento de la biodiversidad y del suelo y fomento de los servicios de los ecosistemas, inclusive a través de Natura 2000 de infraestructuras

inversion ecoldgicas
Objetivo 060d1 - OE.6.4.1. Fomentar la gestion, proteccién y mantenimiento del suelo, de espacios naturales y su biodiversidad, en particular los protegidos, incluyendo medidas
especifico para paliar los problemas de erosidn, salinizacion, desertificacion, deforestacion y bajo nivel de materia organica en el suelo

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Afio de | Valor 2022 2022 Observaciones
medida region referencia referencia previsto Total Cualitativo
para 2023
RO65B | Superficie total de la | % sobre | Mas 21,70 | 2012 22,50 21,70 En Abril de 2022 entr6 en vigor la nueva Ley 9/2021, de 25 de noviembre, de conservacion del
red de espacios | superficie desarrolladas patrimonio natural de Euskadi y juridicamente los espacios protegidos en genérico han pasado a
naturales protegidos | total de la denominarse “Espacios protegidos del patrimonio natural”. La superficie total de espacios
de la Region RED protegidos del patrimonio natural en el afio 2022 en la CAPV sigue siendo del 21,7% del total de
la RED, cifra que se mantiene constante en los ultimos afios, y que coincide con el objetivo
planteado. La superficie se mantiene sin cambios y el grado de eficacia es del 97%.

1D Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
R065B Superficie total de la red de espacios naturales protegidos de la Region 21,70 21,70 21,70 21,70
ID Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R065B Superficie total de la red de espacios naturales protegidos de la Region 21,70 21,70 21,70 21,70

ES

43 ES




Eje prioritario

20 - EP20. Favorecer la reparacion de la crisis en el contexto de la pandemia de COVID-19 y sus consecuencias sociales y preparar una recuperacion verde, digital y

resiliente de la economia

Prioridad
inversion

de

13i - (FEDER) Fomento de la reparacion de la crisis en el contexto de la pandemia de COVID-19 y preparacion de una recuperacion verde, digital y resiliente de la

economia

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 20/ 13i

D)

Indicador

Unidad de
medida

Categoria
de region

Valor previsto
(2023) total

Valor
previsto
(2023)
hombres

Valor
previsto
(2023)
mujeres

2022 Total

2022
Hombres

2022
Mujeres

Observaciones

F | CO19 | Tratamiento

de las
residuales: Poblacion adicional que | poblacion
se beneficia de la mejora del
tratamiento de las aguas residuales

aguas | Equivalentes de

64.485,00

64.548,00

S | CO19 | Tratamiento

de las
residuales: Poblacion adicional que | poblacion
se beneficia de la mejora del
tratamiento de las aguas residuales

aguas | Equivalentes de

64.485,00

66.628,00

F [CO20

Gestion y prevencion de riesgos:
Poblacion que se beneficia de las
medidas de proteccion contra las
inundaciones

Personas

6.874,00

3.517,00

Actuacion en curso, en 2023 se continuara la certificacion de
gastos.

S [CO20

Gestion y prevencion de riesgos:
Poblacion que se beneficia de las
medidas de proteccion contra las
inundaciones

Personas

6.874,00

8.205,00

F |CO23

Naturaleza

y biodiversidad:
Superficie de los habitats que se
benefician de ayuda para lograr un
mejor estado de conservacion

Hectareas

25,00

74,61

Prevision conservadora con la informacion disponible en la
fase de reprogramacion. En la fase de ejecucion se ha
acondicionado una mayor superficie de la prevista.

S [CO23 | Naturaleza

y  biodiversidad:
Superficie de los habitats que se
benefician de ayuda para lograr un
mejor estado de conservacion

Hectareas

25,00

74,61

F |[CO30 | Energias

renovables:
adicional de produccion de energia
renovable

Capacidad | MW

0,11

0,00

IP REACT-UE: a certificar durante 2023.

S | CO30 | Energias

renovables:
adicional de produccion de energia
renovable

Capacidad | MW

0,11

0,11

F | CO32 | Eficiencia energética: Descenso del | kWh/afo

consumo anual de energia primaria
en los edificios publicos

427.493,00

0,00

IP REACT-UE: a certificar durante 2023.

S | CO32 | Eficiencia energética: Descenso del | kWh/afio

consumo anual de energia primaria

427.493,00

458.125,70
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@ [1D

Indicador

Unidad
medida

de

Categoria
de region

Valor previsto
(2023) total

Valor
previsto
(2023)
hombres

Valor
previsto
(2023)
mujeres

2022 Total

2022
Hombres

2022
Mujeres

Observaciones

en los edificios publicos

F |CO34

efecto
anual
efecto

Reduccion de gases de
invernadero: Disminucion
estimada de los gases de
invernadero

Toneladas
CcO2
equivalente

de

223,00

0,00

IP REACT-UE: a certificar durante 2023.

S |CO34

efecto
anual
efecto

Reduccion de gases de
invernadero: Disminucion
estimada de los gases de
invernadero

Toneladas
CO2
equivalente

de

223,00

238,60

F |CO35

Cuidado de nifios y educacion:
Capacidad de infraestructuras de
cuidado de niflos o educacion que
reciben ayuda

Personas

10.781,00

0,00

IP REACT-UE: a certificar durante 2023.

S |[CO35

Cuidado de nifios y educacion:
Capacidad de infraestructuras de
cuidado de nifios o educacién que
reciben ayuda

Personas

10.781,00

10.781,00

F |CO36

Sanidad: Poblacion cubierta por
servicios sanitarios mejorados

Personas

322.384,00

0,00

IP REACT-UE: a certificar durante 2023.

S | CO36

Sanidad: Poblacion cubierta por
servicios sanitarios mejorados

Personas

322.384,00

322.384,00

F |CV10

Capacidad para realizar pruebas de
COVID-19 que se ha financiado

Numero
pruebas
disponibles

de

750.000,00

900.000,00

S |CV10

Capacidad para realizar pruebas de
COVID-19 que se ha financiado

Numero
pruebas
disponibles

de

750.000,00

900.000,00

F |CV3

Valor de las medicinas compradas
vinculadas a la COVID-19

EUR

1.000.000,00

0,00

Gasto no necesario para cubrir el importe REACT-UE
programado. Se planteara la eliminacion de este indicador en
la proxima modificacion del programa.

S [CV3

Valor de las medicinas compradas
vinculadas a la COVID-19

EUR

1.000.000,00

1.000.000,00

F |[CV40

Gasto destinado a reforzar las
capacidades de respuesta a la crisis
de salud publica provocada por la
COVID-19.

Euros

175.148.469,00

193.004.822,65

S |CV40

Gasto destinado a reforzar las
capacidades de respuesta a la crisis
de salud publica provocada por la
COVID-19.

Euros

175.148.469,00

193.004.822,66

F |CV4b

Valor de la tecnologia de la
informacion relacionada con la
COVID-19 para la salud

EUR

7.000.000,00

3.060.850,76

Durante el ejercicio 2023 se llevaran a cabo las actuaciones
pendientes, actualmente en verificacion.

S |[CV4b

Valor de la tecnologia de la
informacion relacionada con la
COVID-19 para la salud

EUR

7.000.000,00

7.000.000,00

F |CV4c

Valor de la tecnologia de la

EUR

8.000.000,00

9.602.638,52
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@ |ID Indicador Unidad de | Categoria Valor previsto Valor Valor 2022 Total 2022 2022 Observaciones
medida de region (2023) total previsto previsto Hombres | Mujeres
(2023) (2023)
hombres mujeres
informacion relacionada con la
COVID-19 para la educacion
S |CV4c |Valor de la tecnologia de la|EUR 8.000.000,00 9.602.638,52
informacion relacionada con la
COVID-19 para la educacion
F |CV6 | Articulos de equipo de proteccion | Number of 10.363.492,00 48.269.143,00 Prevision conservadora con la informacion disponible en la
personal (PPE) items fase de reprogramacién. En la fase de ejecucion se han
certificado expedientes de adquisicion de EPIs con un menor
coste unitario por lo que se han adquirido muchos mas de los
estimados (Por ejemplo guantes)
S |CV6 | Articulos de equipo de proteccion | Number of 10.363.492,00 48.269.143,00
personal (PPE) items
F |CV60 | Valor de todos los costos de|EUR 644.450,00 826.251,00
vacunacion
S [CV60 | Valor de todos los costos de|EUR 644.450,00 826.251,00
vacunacion
F |CV7 | Ventiladores para apoyar el | Number of 150,00 160,00
tratamiento de COVID-19 medical devices
S |CV7 |Ventiladores para apoyar el | Number of 150,00 160,00
tratamiento de COVID-19 medical devices
F |CV8 |Espacio adicional en cama creado | Bed spaces 750,00 575,00
para pacientes con COVID-19
S |CV8 |Espacio adicional en cama creado | Bed spaces 750,00 750,00
para pacientes con COVID-19
F |E028 | Numero de vehiculos de transporte | Numero de 13,00 0,00 IP REACT-UE: a certificar durante 2023.
eficientes adquiridos Vehiculos
S | E028 |[Numero de vehiculos de transporte | Nimero de 13,00 13,00
eficientes adquiridos Vehiculos
F |E052 |Numero de Puntos de recarga de | Numero 4,00 0,00 IP REACT-UE: a certificar durante 2023.
vehiculos eléctricos
S |E052 |Numero de Puntos de recarga de|Numero 4,00 18,00
vehiculos eléctricos

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

por operaciones seleccionadas

[prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor

1) |ID Indicador 2021 2021 2021 2020 2020 2020 2019 2019 2019
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F |CO19 | Tratamiento de las aguas residuales: Poblacion adicional que se beneficia de la mejora del 0,00 0,00 0,00
tratamiento de las aguas residuales
S |CO19 | Tratamiento de las aguas residuales: Poblacion adicional que se beneficia de la mejora del 0,00 0,00 0,00
tratamiento de las aguas residuales
F [ CO20 | Gestion y prevencion de riesgos: Poblacion que se beneficia de las medidas de proteccion contra 0,00 0,00 0,00
las inundaciones
S | CO20 | Gestion y prevencion de riesgos: Poblacion que se beneficia de las medidas de proteccion contra 0,00 0,00 0,00
las inundaciones
F | CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los habitats que se benefician de ayuda para lograr un 0,00 0,00 0,00
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1) |ID Indicador 2021 2021 2021 2020 2020 2020 2019 2019 2019
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
mejor estado de conservacion
S | CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los habitats que se benefician de ayuda para lograr un 0,00 0,00 0,00
mejor estado de conservacion
F | CO30 | Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable 0,00 0,00 0,00
S | CO30 | Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable 0,00 0,00 0,00
F | CO32 | Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energia primaria en los edificios publicos 0,00 0,00 0,00
S [ CO32 | Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energia primaria en los edificios publicos 0,00 0,00 0,00
F | CO34 | Reduccion de gases de efecto invernadero: Disminucion anual estimada de los gases de efecto 0,00 0,00 0,00
invernadero
S | CO34 | Reduccion de gases de efecto invernadero: Disminucion anual estimada de los gases de efecto 0,00 0,00 0,00
invernadero
F |CO35 | Cuidado de nifios y educacion: Capacidad de infraestructuras de cuidado de nifios o educacion 0,00 0,00 0,00
que reciben ayuda
S | CO35 | Cuidado de nifios y educacion: Capacidad de infraestructuras de cuidado de nifios o educacion 0,00 0,00 0,00
que reciben ayuda
F | CO36 | Sanidad: Poblacion cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00 0,00 0,00
S | CO36 | Sanidad: Poblacion cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00 0,00 0,00
F | CV10 | Capacidad para realizar pruebas de COVID-19 que se ha financiado 0,00 0,00 0,00
S | CVI10 | Capacidad para realizar pruebas de COVID-19 que se ha financiado 0,00 0,00 0,00
F | CV3 | Valor de las medicinas compradas vinculadas a la COVID-19 0,00 0,00 0,00
S | CV3 | Valor de las medicinas compradas vinculadas a la COVID-19 0,00 0,00 0,00
F | CV40 | Gasto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica provocada por 0,00 0,00 0,00
la COVID-19.
S | CV40 | Gasto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica provocada por 0,00 0,00 0,00
la COVID-19.
F | CV4b | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada con la COVID-19 para la salud 0,00 0,00 0,00
S | CV4b | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada con la COVID-19 para la salud 0,00 0,00 0,00
F | CV4c | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada con la COVID-19 para la educacion 0,00 0,00 0,00
S | CV4c | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada con la COVID-19 para la educacion 0,00 0,00 0,00
F | CV6 | Articulos de equipo de proteccion personal (PPE) 0,00 0,00 0,00
S | CV6 | Articulos de equipo de proteccion personal (PPE) 0,00 0,00 0,00
F | CV60 | Valor de todos los costos de vacunacion 0,00 0,00 0,00
S | CV60 | Valor de todos los costos de vacunacion 0,00 0,00 0,00
F | CV7 | Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 0,00 0,00 0,00
S [CV7 | Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 0,00 0,00 0,00
F | CV8 |Espacio adicional en cama creado para pacientes con COVID-19 0,00 0,00 0,00
S | CV8 | Espacio adicional en cama creado para pacientes con COVID-19 0,00 0,00 0,00
F | E028 | Numero de vehiculos de transporte eficientes adquiridos 0,00 0,00 0,00
S | E028 [ Numero de vehiculos de transporte eficientes adquiridos 0,00 0,00 0,00
F | E052 | Numero de Puntos de recarga de vehiculos eléctricos 0,00 0,00 0,00
S | E052 | Numero de Puntos de recarga de vehiculos eléctricos 0,00 0,00 0,00
1 |ID Indicador 2018 2018 2018 2017 2017 2017 2016 2016 2016
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mugjeres
F |CO19 | Tratamiento de las aguas residuales: Poblacion adicional que se beneficia de la mejora del 0,00 0,00 0,00
tratamiento de las aguas residuales
S [CO19 | Tratamiento de las aguas residuales: Poblacion adicional que se beneficia de la mejora del 0,00 0,00 0,00
tratamiento de las aguas residuales
F [ C0O20 | Gestion y prevencion de riesgos: Poblacion que se beneficia de las medidas de proteccion contra 0,00 0,00 0,00
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1) |ID Indicador 2018 2018 2018 2017 2017 2017 2016 2016 2016
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

las inundaciones

S | CO20 | Gestion y prevencion de riesgos: Poblacion que se beneficia de las medidas de proteccion contra 0,00 0,00 0,00
las inundaciones

F | CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los hébitats que se benefician de ayuda para lograr un 0,00 0,00 0,00
mejor estado de conservacion

S | CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los habitats que se benefician de ayuda para lograr un 0,00 0,00 0,00
mejor estado de conservacion

F | CO30 | Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable 0,00 0,00 0,00

S | CO30 | Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable 0,00 0,00 0,00

F | CO32 | Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energia primaria en los edificios publicos 0,00 0,00 0,00

S | CO32 | Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energia primaria en los edificios publicos 0,00 0,00 0,00

F |CO34 | Reduccion de gases de efecto invernadero: Disminucion anual estimada de los gases de efecto 0,00 0,00 0,00
invernadero

S | CO34 | Reduccion de gases de efecto invernadero: Disminucion anual estimada de los gases de efecto 0,00 0,00 0,00
invernadero

F | CO35 | Cuidado de nifios y educacion: Capacidad de infraestructuras de cuidado de niflos o educacion 0,00 0,00 0,00
que reciben ayuda

S | CO35 | Cuidado de nifios y educacion: Capacidad de infraestructuras de cuidado de niflos o educacion 0,00 0,00 0,00
que reciben ayuda

F | CO36 | Sanidad: Poblacién cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00 0,00 0,00

S | CO36 | Sanidad: Poblacion cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00 0,00 0,00

F | CV10 | Capacidad para realizar pruebas de COVID-19 que se ha financiado 0,00 0,00 0,00

S | CVI10 | Capacidad para realizar pruebas de COVID-19 que se ha financiado 0,00 0,00 0,00

F | CV3 | Valor de las medicinas compradas vinculadas a la COVID-19 0,00 0,00 0,00

S | CV3 | Valor de las medicinas compradas vinculadas a la COVID-19 0,00 0,00 0,00

F | CV40 | Gasto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica provocada por 0,00 0,00 0,00
la COVID-19.

S | CV40 | Gasto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica provocada por 0,00 0,00 0,00
la COVID-19.

F | CV4b | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada con la COVID-19 para la salud 0,00 0,00 0,00

S | CV4b | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada con la COVID-19 para la salud 0,00 0,00 0,00

F | CV4c | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada con la COVID-19 para la educacion 0,00 0,00 0,00

S | CV4c | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada con la COVID-19 para la educacion 0,00 0,00 0,00

F | CV6 | Articulos de equipo de proteccion personal (PPE) 0,00 0,00 0,00

S |CV6 | Articulos de equipo de proteccion personal (PPE) 0,00 0,00 0,00

F | CV60 | Valor de todos los costos de vacunacion 0,00 0,00 0,00

S | CV60 | Valor de todos los costos de vacunacion 0,00 0,00 0,00

F | CV7 | Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 0,00 0,00 0,00

S | CV7 | Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 0,00 0,00 0,00

F | CV8 |Espacio adicional en cama creado para pacientes con COVID-19 0,00 0,00 0,00

S | CV8 | Espacio adicional en cama creado para pacientes con COVID-19 0,00 0,00 0,00

F | E028 | Numero de vehiculos de transporte eficientes adquiridos 0,00 0,00 0,00

S | E028 | Numero de vehiculos de transporte eficientes adquiridos 0,00 0,00 0,00

F | E052 | Numero de Puntos de recarga de vehiculos eléctricos 0,00 0,00 0,00

S | E052 | Numero de Puntos de recarga de vehiculos eléctricos 0,00 0,00 0,00

@ [ID Indicador 2015 Total | 2015 Hombres | 2015 Mujeres | 2014 Total | 2014 Hombres | 2014 Mujeres

CO19 | Tratamiento de las aguas residuales: Poblacion adicional que se beneficia de la mejora del tratamiento de las aguas residuales 0,00 0,00
S | CO19 | Tratamiento de las aguas residuales: Poblacion adicional que se beneficia de la mejora del tratamiento de las aguas residuales 0,00 0,00
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@ [ID Indicador 2015 Total | 2015 Hombres | 2015 Mujeres | 2014 Total | 2014 Hombres | 2014 Mujeres
F [ CO20 | Gestion y prevencion de riesgos: Poblacion que se beneficia de las medidas de proteccion contra las inundaciones 0,00 0,00
S | CO20 | Gestion y prevencion de riesgos: Poblacion que se beneficia de las medidas de proteccion contra las inundaciones 0,00 0,00
F | CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los habitats que se benefician de ayuda para lograr un mejor estado de conservacion 0,00 0,00
S | CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los héabitats que se benefician de ayuda para lograr un mejor estado de conservacion 0,00 0,00
F [CO30 | Energias renovables: Capacidad adicional de produccioén de energia renovable 0,00 0,00
S | CO30 | Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable 0,00 0,00
F [ CO32 | Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energia primaria en los edificios publicos 0,00 0,00
S | CO32 | Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energia primaria en los edificios publicos 0,00 0,00
F [ CO34 | Reduccion de gases de efecto invernadero: Disminucion anual estimada de los gases de efecto invernadero 0,00 0,00
S | CO34 | Reduccion de gases de efecto invernadero: Disminucion anual estimada de los gases de efecto invernadero 0,00 0,00
F [ CO35 | Cuidado de nifos y educacion: Capacidad de infraestructuras de cuidado de nifios o educacion que reciben ayuda 0,00 0,00
S | CO35 | Cuidado de nifios y educacion: Capacidad de infraestructuras de cuidado de nifios o educacion que reciben ayuda 0,00 0,00
F [ CO36 | Sanidad: Poblacion cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00 0,00
S | CO36 | Sanidad: Poblacidn cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00 0,00
F | CVI10 | Capacidad para realizar pruebas de COVID-19 que se ha financiado 0,00 0,00
S | CV10 | Capacidad para realizar pruebas de COVID-19 que se ha financiado 0,00 0,00
F [ CV3 | Valor de las medicinas compradas vinculadas a la COVID-19 0,00 0,00
S | CV3 | Valor de las medicinas compradas vinculadas a la COVID-19 0,00 0,00
F [ CV40 | Gasto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica provocada por la COVID-19. 0,00 0,00
S | CV40 | Gasto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica provocada por la COVID-19. 0,00 0,00
F [ CV4b | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada con la COVID-19 para la salud 0,00 0,00
S | CV4b | Valor de la tecnologia de la informacién relacionada con la COVID-19 para la salud 0,00 0,00
F [ CV4c | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada con la COVID-19 para la educacion 0,00 0,00
S | CV4c | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada con la COVID-19 para la educacion 0,00 0,00
F | CV6 | Articulos de equipo de proteccion personal (PPE) 0,00 0,00
S |CV6 | Articulos de equipo de proteccion personal (PPE) 0,00 0,00
F | CV60 | Valor de todos los costos de vacunacion 0,00 0,00
S | CV60 | Valor de todos los costos de vacunacion 0,00 0,00
F [CV7 | Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 0,00 0,00
S | CV7 | Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 0,00 0,00
F [CV8 | Espacio adicional en cama creado para pacientes con COVID-19 0,00 0,00
S | CV8 |Espacio adicional en cama creado para pacientes con COVID-19 0,00 0,00
F [E028 | Numero de vehiculos de transporte eficientes adquiridos 0,00 0,00
S | E028 | Numero de vehiculos de transporte eficientes adquiridos 0,00 0,00
F [E052 | Numero de Puntos de recarga de vehiculos eléctricos 0,00 0,00
S | E052 | Numero de Puntos de recarga de vehiculos eléctricos 0,00 0,00
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Eje prioritario

20 - EP20. Favorecer la reparacion de la crisis en el contexto de la pandemia de COVID-19 y sus consecuencias sociales y preparar una recuperacion verde, digital y
resiliente de la economia

Prioridad de
inversion

economia

13i - (FEDER) Fomento de la reparacion de la crisis en el contexto de la pandemia de COVID-19 y preparacion de una recuperacion verde, digital y resiliente de la

Objetivo especifico

20i01 - OE REACT-UE 1. Productos y servicios para los servicios de salud.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria Valor de | Afio de | Valor previsto 2022 Total 2022 Observaciones
medida de region referencia referencia para 2023 Cualitativo
ROO1Y | Poblacion  cubierta  por  las | Personas 0,00 | 2019 2.181.400,00 | 2.186.517,00 La cifra de poblacion cubierta por las actuaciones destinadas a reforzar
actuaciones destinadas a reforzar las las capacidades de salud publica es de 2.186.517 en 2022. La cifra de
capacidades de respuesta a la crisis poblacion se ha mantenido similar con respecto al afio previo. El grado
de salud publica de eficacia de este indicador es alto.
ID Indicador 2021 Total 2021 2020 Total 2020 2019 Total 2019 2018 Total 2018
Cualitativo Cualitativo Cualitativo Cualitativo
ROO1Y | Poblacion cubierta por las actuaciones destinadas a reforzar las capacidades de | 2.193.199,00 2.199.711,00 2.188.017,00 2.180.449,00
respuesta a la crisis de salud publica
ID Indicador 2017 Total 2017 2016 Total 2016 2015 2015 2014 2014
Cualitativo Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo
ROO1Y | Poblacion cubierta por las actuaciones destinadas a reforzar las capacidades de respuesta a | 2.175.819,00 2.171.886,00
la crisis de salud publica
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Eje prioritario

20 - EP20. Favorecer la reparacion de la crisis en el contexto de la pandemia de COVID-19 y sus consecuencias sociales y preparar una recuperacion verde, digital y
resiliente de la economia

Prioridad de
inversion

economia

13i - (FEDER) Fomento de la reparacion de la crisis en el contexto de la pandemia de COVID-19 y preparacion de una recuperacion verde, digital y resiliente de la

Objetivo especifico

20i02 - OE REACT-UE 2. Apoyo a las inversiones que contribuyan a la transicioén hacia una economia digital.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria Valor de | Afo de | Valor 2022 2022 Observaciones
medida de region referencia referencia previsto Total Cualitativo
para 2023
RO21A | Numero medio de alumnos/as por | Numero 1,50 | 2019 1,40 La informacion de este indicador no se ha actualizado. No se realiza una valoracion
ordenador destinado a tareas de sobre el mismo.
ensefianza y aprendizaje
R023C | Indice de cobertura de los | % 30,33 | 2018 35,00 En 2021 62.711 personas mayores contaban con el servicio de telealarma Beti On
servicios de teleasistencia para del Gobierno Vasco. El 36% de las personas mayores de 80 afios contaban con el
personas mayores en la Region servicio. El grado de eficacia de este indicador es muy alto, superando el valor
previsto a 2023.
ID Indicador 2021 2021 2020 2020 2019 2019 2018 2018
Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo
RO21A | Numero medio de alumnos/as por ordenador destinado a tareas de ensefianza y 1,50
aprendizaje
R023C | Indice de cobertura de los servicios de teleasistencia para personas mayores en la Region 36,00 30,30
ID Indicador 2017 2017 2016 2016 2015 2015 2014 2014
Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo
RO21A | Numero medio de alumnos/as por ordenador destinado a tareas de enseflanza y
aprendizaje
R023C | Indice de cobertura de los servicios de teleasistencia para personas mayores en la Regién
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Eje prioritario

20 - EP20. Favorecer la reparacion de la crisis en el contexto de la pandemia de COVID-19 y sus consecuencias sociales y preparar una recuperacion verde, digital y
resiliente de la economia

Prioridad de
inversion

13i - (FEDER) Fomento de la reparacion de la crisis en el contexto de la pandemia de COVID-19 y preparacion de una recuperacion verde, digital y resiliente de la
economia

Objetivo especifico

20i04 - OE REACT UE 4. Apoyo a las inversiones que contribuyan a la transicion hacia una economia verde.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria Valor de | Ao de | Valor previsto | 2022 2022 Observaciones

medida de region referencia referencia | para 2023 Total | Cualitativo

RO43E | Consumo de energia final | Ktep/afio 4.989,00 | 2019 4.780,00 El consumo de energia final de Euskadi se cifra en 4.923 Ktep/afio. El indicador sigue
en la Region una tendencia decreciente y cuenta actualmente con un grado de eficacia alto.

RO44E | Emisiones de gases de | Tn de CO2 6.440.340,00 | 2018 4.122.460,00 Las emisiones de gases de efecto invernadero se reducen de nuevo en el afio 2020. La
efecto invernadero | equivalentes cifra se situa en 5.708.764 (Tn de CO2 equivalentes). El grado de eficacia se mantiene
provenientes del sector en niveles bajos (76%).
transporte

RO60H | Porcentaje de | % 76,10 | 2016 80,00 El porcentaje de cumplimiento del articulo 4 (tratamiento secundario) de la Directiva
cumplimiento del 91/271/CEE en Espaia es del 84%. Se modifica el valor de referencia y el valor
articulo4 (tratamiento objetivo de este indicador.
secundario) de la
Directiva 91/271/CEE

RO65B | Superficie total de la red | % sobre 21,70 | 2019 22,50 | 21,70 En Abril de 2022 entrd en vigor la nueva Ley 9/2021, de 25 de noviembre, de
de espacios naturales | superficie total conservacion del patrimonio natural de Euskadi y juridicamente los espacios
protegidos de la Region de laRED protegidos en genérico han pasado a denominarse “Espacios protegidos del patrimonio

natural”. La superficie total de espacios protegidos del patrimonio natural en el afio
2022 en la CAPV sigue siendo del 21,7% del total de la RED, cifra que se mantiene
constante en los ultimos afos, y que coincide con el objetivo planteado. La superficie
se mantiene sin cambios y el grado de eficacia es del 97%.

1D Indicador 2021 2021 2020 Total 2020 2019 Total 2019 2018 Total 2018
Total Cualitativo Cualitativo Cualitativo Cualitativo

RO43E | Consumo de energia final en la Region 4.923,00 4.472,00 4.989,00 5.051,00

RO44E | Emisiones de gases de efecto invernadero provenientes del sector transporte 5.708.764,00 6.423.366,00 6.462.964,00

RO60H | Porcentaje de cumplimiento del articulo4 (tratamiento secundario) de la Directiva 84,00 83,80

91/271/CEE
RO65B | Superficie total de la red de espacios naturales protegidos de la Region 21,70 21,70 21,70 21,70
ID Indicador 2017 Total 2017 2016 Total 2016 2015 Total 2015 2014 Total 2014
Cualitativo Cualitativo Cualitativo Cualitativo

RO43E | Consumo de energia final en la Region 5.284,00 5.008,00 5.034,00 4.983,00

RO44E | Emisiones de gases de efecto invernadero provenientes del sector transporte 6.551.121,00 6.158.325,00 5.889.515,00 5.693.102,00

RO60H | Porcentaje de cumplimiento del articulo4 (tratamiento secundario) de la Directiva 86,00
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91/271/CEE

R0O65B

Superficie total de la red de espacios naturales protegidos de la Region

21,70

21,70

21,70

21,70
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Eje prioritario

resiliente de la economia

20 - EP20. Favorecer la reparacion de la crisis en el contexto de la pandemia de COVID-19 y sus consecuencias sociales y preparar una recuperacion verde, digital y

Prioridad de
inversion

economia

13i - (FEDER) Fomento de la reparacion de la crisis en el contexto de la pandemia de COVID-19 y preparacion de una recuperacion verde, digital y resiliente de la

Objetivo especifico

20i05 - OE REACT-UE 5. Apoyar inversiones en infraestructuras que presten servicios basicos a los ciudadanos.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad  de | Categoria Valor de | Afo de | Valor 2022 Total 2022 Observaciones

medida de region referencia referencia previsto para Cualitativo
2023

R096 Poblacion beneficiada por las | Personas 0,00 | 2019 322.384,00 | 2.186.517,00 La poblacion total de Euskadi es poblacion beneficiada por las inversiones en
inversiones en infraestructuras sociales y sanitarias. En 2023 se certificara gasto de actuaciones
infraestructuras  sociales 'y que benefician directamente a una poblacion cubierta por los servicios de Salud
sanitarias de 687.663 personas.

R101B | Poblacion adicional | Poblacion — 0,00 | 2019 10.781,00 379.625,00 La poblacion beneficiada por la infraestructura existente de educacion y
beneficiada por las mejoras | equivalente formacion asciende a 379.625 personas de la ensefianza infantil y secundaria. El
en las infraestructuras de grado de eficacia de ese indicador es alto. En 2023 se certificara gasto de
educacion y formacion actuaciones que benefician directamente a una poblacion adicional beneficiada

por las mejoras en las infraestructuras de educacion y formacion de 14.921
personas.

ID Indicador 2021 Total 2021 2020 Total 2020 2019 Total 2019 2018 Total 2018

Cualitativo Cualitativo Cualitativo Cualitativo

R096 Poblacion beneficiada por las inversiones en infraestructuras sociales y sanitarias 2.193.199,00 2.199.711,00 2.181.400,00

R101B | Poblacion adicional beneficiada por las mejoras en las infraestructuras de educacion 371.612,00 376.104,00 375.949,00 375.318,00
y formacion

ID Indicador 2017 2017 2016 2016 2015 2015 2014 2014

Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo

R096 Poblacion beneficiada por las inversiones en infraestructuras sociales y sanitarias

R101B | Poblacion adicional beneficiada por las mejoras en las infraestructuras de educacion y
formacion
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Ejes prioritarios de asistencia técnica

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 13

| Eje prioritario | 13 - EP13. Eje de asistencia técnica
(1) [ID | Indicador Unidad  de | Categoria de| Valor previsto Valor previsto Valor previsto 2022 2022 2022 Observaciones
medida region (2023) total (2023) hombres (2023) mujeres Total Hombres Mujeres
F | E040 | Personas-afio participando en labores de Gestion del Fondo FEDER | Personas-afio 3,75 3,75
2014-2020, cuyo salario es cofinanciado con el Fondo FEDER.
S | E040 | Personas-afo participando en labores de Gestion del Fondo FEDER | Personas-afio 3,75 3,75
2014-2020, cuyo salario es cofinanciado con el Fondo FEDER.
F | E041 | Namero de informes de control generados Numero 7,00 7,00
S | E041 [ Numero de informes de control generados Ntmero 7,00 7,00
F |E042 | Numero de Informes de evaluaciéon y/o Estudios de los Programas | Numero 4,00 4,00
Operativos del FEDER 2014-2020 generados por la operacion
S | E042 | Numero de Informes de evaluacion y/o Estudios de los Programas | Numero 4,00 4,00
Operativos del FEDER 2014-2020 generados por la operacion

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor

acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) [ID | Indicador 2021 2021 2021 2020 2020 2020 2019 2019 2019
Total Hombres Mugjeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | E040 | Personas-afio participando en labores de Gestion del Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es 3,75 3,75 0,00
cofinanciado con el Fondo FEDER.
S | E040 | Personas-afo participando en labores de Gestion del Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es 3,75 3,75 0,00
cofinanciado con el Fondo FEDER.
F | E041 | Nimero de informes de control generados 7,00 5,00 5,00
S | E041 [ Numero de informes de control generados 7,00 5,00 5,00
F |E042 | Numero de Informes de evaluacion y/o Estudios de los Programas Operativos del FEDER 2014- 4,00 4,00 4,00
2020 generados por la operacion
S | E042 | Numero de Informes de evaluacion y/o Estudios de los Programas Operativos del FEDER 2014- 4,00 4,00 4,00
2020 generados por la operacion
(1) [ID |Indicador 2018 2018 2018 2017 2017 2017 2016 2016 2016
Total Hombres Mugjeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | E040 | Personas-afio participando en labores de Gestion del Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es 0,00 0,00 0,00
cofinanciado con el Fondo FEDER.
S | E040 | Personas-afo participando en labores de Gestion del Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es 0,00 0,00 0,00
cofinanciado con el Fondo FEDER.
F | E041 | Namero de informes de control generados 5,00 5,00 3,00 0,00 0,00
S | E041 [ Numero de informes de control generados 5,00 5,00 3,00 0,00 0,00
F | E042 | Namero de Informes de evaluacion y/o Estudios de los Programas Operativos del FEDER 2014- 4,00 4,00 2,00 0,00 0,00
2020 generados por la operacion
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(1) |ID |Indicador 2018 2018 2018 2017 2017 2017 2016 2016 2016
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
S | E042 | Numero de Informes de evaluacion y/o Estudios de los Programas Operativos del FEDER 2014- 4,00 4,00 2,00 0,00 0,00
2020 generados por la operacion

(1) |ID | Indicador 2015 Total [ 2015 Hombres | 2015 Mujeres | 2014 Total | 2014 Hombres | 2014 Mujeres
F | E040 | Personas-afio participando en labores de Gestion del Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es cofinanciado con el Fondo FEDER. 0,00 0,00

S | E040 | Personas-aiio participando en labores de Gestion del Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es cofinanciado con el Fondo FEDER. 0,00 0,00

F | E041 | Namero de informes de control generados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S | E041 [ Numero de informes de control generados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F | E042 | Numero de Informes de evaluacion y/o Estudios de los Programas Operativos del FEDER 2014-2020 generados por la operacién 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S | E042 [ Numero de Informes de evaluacion y/o Estudios de los Programas Operativos del FEDER 2014-2020 generados por la operacion 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 21

| Eje prioritario

| 21 - EP21. Asistencia Técnica REACT-EU

(1) |ID Indicador Unidad de | Categoria de Valor previsto Valor previsto (2023) | Valor previsto (2023) 2022 2022 2022 Observaciones
medida region (2023) total hombres mujeres Total Hombres Mujeres
F |E041 |[Numero de informes de|Numero 4,00 0,00 En 2023 se cargaran los informes de
control generados control generados.
S |E041 |[Namero de informes de | Namero 4,00 3,00
control generados

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) [ID Indicador 2021 Total 2021 Hombres 2021 Mujeres 2020 Total 2020 Hombres 2020 Mujeres 2019 Total 2019 Hombres 2019 Mujeres
F E041 [ Numero de informes de control generados 0,00 0,00 0,00

S E041 [ Numero de informes de control generados 0,00 0,00 0,00

(1) [ID Indicador 2018 Total 2018 Hombres 2018 Mujeres 2017 Total 2017 Hombres 2017 Mujeres 2016 Total 2016 Hombres 2016 Mujeres
F E041 [ Numero de informes de control generados 0,00 0,00 0,00

S E041 [ Numero de informes de control generados 0,00 0,00 0,00

(€)) ID Indicador 2015 Total 2015 Hombres 2015 Mujeres 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres

F E041 Numero de informes de control generados 0,00 0,00

S E041 Numero de informes de control generados 0,00 0,00
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Cuadro 3B: Numero de empresas que han recibido apoyo a través de la red del Programa Operativo de apoyo multiple a tales empresas

Indicador Numero de empresas apoyadas por el PO, sin contar los apoyos
multiples

COO01 - Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 1.902

COO02 - Inversion productiva: Numero de empresas que reciben subvenciones 1.576

CO04 - Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda no 360

financiera

COO05 - Inversion productiva: Numero de empresas beneficiarias de ayuda 346
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Cuadro 5:

Informacion sobre hitos y metas definidos en el marco de rendimiento

Eje Tipo de|IDENT.|Indicador Unidad de|Fondo |Categoria de 2022 Total 2022 Hombres 2022 Mujeres 2022 Total | 2022 Total anual de | 2022 Total anual de

prioritario  |indic. did regién lad lad lad anual hombres mujeres

01 [¢] CO27 |Investigacion e innovacion: Inversion privada que se combina con ayuda publica en proyectos [EUR FEDER [Mas desarrolladas 123.734.702,65

de innovacién o I+D
01 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segin art. | Euros FEDER |Mas desarrolladas 146.223.903,69
126.c de RDC
01 [¢] CVe6 Articulos de equipo de proteccion personal (PPE) Number of items | FEDER |Mas desarrolladas 186.373.972,00
02 [¢] CO01 [Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER [Mas desarrolladas 506,00
02 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segtn art. |Euros FEDER [Mas desarrolladas 14.727.799,13
126.c de RDC

02 o E024  [Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de|Usuarios FEDER [Mas desarrolladas 379,00
Administracion electronica

03 [¢] CO01 [Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER [Mas desarrolladas 1.065,00

03 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segtn art. |Euros FEDER [Mas desarrolladas 15.844.134,84
126.c de RDC

04 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segiin art. | Euros FEDER |Mis desarrolladas 27.502.786,38
126.c de RDC
04 [¢] CO31 [Numero de hogares con mejor consumo energético Hogares FEDER [Mas desarrolladas 1.426,00
04 [¢] E008 Longitud de pistas para bicicletas y senderos kms FEDER [Mas desarrolladas 54,72
05 [¢] CO20 |Gestion y prevencion de riesgos: Poblacion que se beneficia de las medidas de proteccion [Persons FEDER |Mas desarrolladas 5.571,00
contra las inundaciones

05 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segtn art. |Euros FEDER [Mas desarrolladas 15.202.919,54
126.c de RDC

06 [¢] CO23 |Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los habitats que se benefician de ayuda para lograr [Hectares FEDER [Mas desarrolladas 145,87
un mejor estado de conservacion

06 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segiin art. |Euros FEDER [Mas desarrolladas 8.337.704,68
126.c de RDC

Eje Tipo IDENT. | Indicador Unidad de [ Fondo | Categoria de 2021 Total 2020 Total 2019 Total Observaciones

prioritario | de medida region lad lad lad
indic.

01 (6] C027 Investigacion e innovacion: Inversion privada | EUR FEDER | Mas 123.734.702,65 123.734.702,65 123.734.702,65
que se combina con ayuda publica en desarrolladas
proyectos de innovacion o [+D

01 F F02 Importe total del gasto subvencionable | Euros FEDER | Mas 147.634.093,16 69.133.167,50 50.692.200,23 | El aumento de la tasa de financiacion, del 50% al 100% en los ejercicios contables comprendidos del 1/7/2020 al 30/6/2022,
anotado en el sistema de la AC y certificado desarrolladas derivado de las modificaciones CRII, CRII+ y CARE (Reglamentos 2020/460, 2020/558 y 2022/562), implica que el gasto
segtn art. 126.c de RDC certificado necesario para poder absorber los importes FEDER programados, sea menor al inicialmente programado con tasa de

financiacion del 50%. Por tanto, en los Indicadores Financieros (F02) el nivel de ejecucion de cada eje no refleja la realidad.
En el caso del eje 1, el nivel de ejecucion del importe FEDER es del 100,1% (y no el 60,65).

01 o CVé Articulos de equipo de proteccion personal | Number of | FEDER | Mas 180.198.736,00 164.676.961,00 0,00
(PPE) items desarrolladas

02 (0] COo01 Inversion productiva: Numero de empresas | Enterprises | FEDER | Mas 575,00 575,00 575,00 | Desde 2021, la aplicacion informatica Fondos 2020 ha incluido una rutina que elimina las repeticiones de CIFs de empresas, por
que reciben ayuda desarrolladas lo que el valor neto ha disminuido.

02 F F02 Importe total del gasto subvencionable | Euros FEDER | Mas 14.855.339,36 13.587.243,69 10.779.985,57 | El aumento de la tasa de financiacion, del 50% al 100% en los ejercicios contables comprendidos del 1/7/2020 al 30/6/2022,
anotado en el sistema de la AC y certificado desarrolladas derivado de las modificaciones CRII, CRII+ y CARE (Reglamentos 2020/460, 2020/558 y 2022/562), implica que el gasto
segun art. 126.c de RDC certificado necesario para poder absorber los importes FEDER programados, sea menor al inicialmente programado con tasa de

financiacion del 50%. Por tanto, en los Indicadores Financieros (F02) el nivel de ejecucion de cada eje no refleja la realidad.
En el caso del eje 2, el nivel de ejecucion del importe FEDER es del 99,2% (y no el 75,99).

02 (6] E024 Numero de usuarios que tienen acceso o | Usuarios FEDER | Mas 379,00 379,00 354,00
cubiertos por las aplicaciones/servicios de desarrolladas
Administracion electronica

03 o CO01 Inversion productiva: Nimero de empresas | Enterprises | FEDER | Mas 1.729,00 1.505,00 1.215,00 | Desde 2021, la aplicacién informatica Fondos 2020 ha incluido una rutina que elimina las repeticiones de CIFs de empresas, por
que reciben ayuda desarrolladas lo que el valor neto ha di ido.

03 F F02 Importe total del gasto subvencionable | Euros FEDER | Mas 13.130.906,40 13.167.727,18 7.585.726,67 | El aumento de la tasa de financiacion, del 50% al 100% en los ejercicios contables comprendidos del 1/7/2020 al 30/6/2022,
anotado en el sistema de la AC y certificado desarrolladas derivado de las modificaciones CRII, CRII+ y CARE (Reglamentos 2020/460, 2020/558 y 2022/562), implica que el gasto
segun art. 126.c de RDC certificado necesario para poder absorber los importes FEDER programados, sea menor al inicialmente programado con tasa de

financiacion del 50%. Por tanto, en los Indicadores Financieros (F02) el nivel de ejecucion de cada eje no refleja la realidad.
En el caso del eje 3, el nivel de ejecucion del importe FEDER es del 97,1% (y no el 69,34).

04 F F02 Importe total del gasto subvencionable | Euros FEDER | Mas 21.086.319,50 16.875.514,36 14.549.203,72 | El aumento de la tasa de financiacion, del 50% al 100% en los ejercicios contables comprendidos del 1/7/2020 al 30/6/2022,
anotado en el sistema de la AC y certificado desarrolladas derivado de las modificaciones CRII, CRII+ y CARE (Reglamentos 2020/460, 2020/558 y 2022/562), implica que el gasto
segtin art. 126.c de RDC certificado necesario para poder absorber los importes FEDER programados, sea menor al inicialmente programado con tasa de

financiacion del 50%. Por tanto, en los Indicadores Financieros (F02) el nivel de ejecucion de cada eje no refleja la realidad.
En el caso del eje 4, el nivel de ejecucion del importe FEDER es del 104,7% (y no el 73,99).
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Eje Tipo IDENT. | Indicador Unidad de [ Fondo | Categoria de 2021 Total 2020 Total 2019 Total Observaciones
prioritario | de medida region lad lad lad
indic.
04 (6] CO31 Numero de hogares con mejor consumo | Hogares FEDER | Mas 1.426,00 1.426,00 1.426,00
energético desarrolladas
04 (0] E008 Longitud de pistas para bicicletas y senderos | kms FEDER | Mas 49,02 40,73 25,06
desarrolladas
05 o C020 Gestion y prevencion de riesgos: Poblacion | Persons FEDER | Mas 5.571,00 5.571,00 2.518,00
que se beneficia de las medidas de proteccion desarrolladas
contra las inundaciones
05 F F02 Importe total del gasto subvencionable | Euros FEDER | Mas 15.202.919,54 11.985.734,53 11.715.729,30 | El aumento de la tasa de financiacion, del 50% al 100% en los ejercicios contables comprendidos del 1/7/2020 al 30/6/2022,
anotado en el sistema de la AC y certificado desarrolladas derivado de las modificaciones CRII, CRII+ y CARE (Reglamentos 2020/460, 2020/558 y 2022/562), implica que el gasto
segtn art. 126.c de RDC certificado necesario para poder absorber los importes FEDER programados, sea menor al inicialmente programado con tasa de
financiacion del 50%. Por tanto, en los Indicadores Financieros (F02) el nivel de ejecucion de cada eje no refleja la realidad.
En el caso del eje 5, el nivel de ejecucion del importe FEDER es del 104,6% (y no el 83,74).
06 o C0O23 Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los | Hectares FEDER | Mas 145,87 145,87 145,72
habitats que se benefician de ayuda para desarrolladas
lograr un mejor estado de conservacion
06 F F02 Importe total del gasto subvencionable | Euros FEDER | Mas 8.337.704,68 4.293.272,96 3.961.177,18 | El aumento de la tasa de financiacién, del 50% al 100% en los ejercicios contables comprendidos del 1/7/2020 al 30/6/2022,
anotado en el sistema de la AC y certificado desarrolladas derivado de las modificaciones CRII, CRII+ y CARE (Reglamentos 2020/460, 2020/558 y 2022/562), implica que el gasto
segtin art. 126.c de RDC certificado necesario para poder absorber los importes FEDER programados, sea menor al inicialmente programado con tasa de
financiacion del 50%. Por tanto, en los Indicadores Financieros (F02) el nivel de ejecucion de cada eje no refleja la realidad.
En el caso del eje 6, el nivel de ejecucion del importe FEDER es del 99,71% (y no el 64,40).
Eje Tipo de | IDENT. | Indicador Unidad de | Fondo Categoria de 2018 Total 2017 Total 2016 Total 2015 Total 2014 Total
prioritario indic. did region lad lad lad lad lad
01 o C0o27 Investigacion e innovacion: Inversion privada que se combina con ayuda publica en proyectos de | EUR FEDER | Mas desarrolladas 123.734.702,65 109.880.297,85 65.103.147,64 0,00 0,00
innovacion o I+D
01 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun art. 126.c | Euros FEDER | Mas desarrolladas 37.108.021,26 0,00 0,00 0,00 0,00
de RDC
01 0] CVo Articulos de equipo de proteccion personal (PPE) Number of items | FEDER | Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 o) CO01 Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER | Mas desarrolladas 575,00 438,00 438,00 0,00 0,00
02 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun art. 126.c | Euros FEDER | Mas desarrolladas 8.778.161,33 2.711.082,04 0,00 0,00 0,00
de RDC
02 ) E024 Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de Administracion | Usuarios FEDER | Mas desarrolladas 354,00 19,00 0,00 0,00 0,00
electronica
03 o) CO01 Inversion productiva: Niimero de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER | Mas desarrolladas 1.505,00 1.252,00 1.035,00 641,00 220,00
03 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun art. 126.c | Euros FEDER | Mas desarrolladas 6.118.776,97 1.183.823,39 0,00 0,00 0,00
de RDC
04 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun art. 126.c | Euros FEDER | Mas desarrolladas 12.194.505,35 3.135.808,53 0,00 0,00 0,00
de RDC
04 o) CO31 Numero de hogares con mejor consumo energético Hogares FEDER | Mas desarrolladas 1.426,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 6] E008 Longitud de pistas para bicicletas y senderos kms FEDER | Mas desarrolladas 25,06 20,45 11,71 8,67 1,07
05 (0] C020 Gestion y prevencion de riesgos: Poblacion que se beneficia de las medidas de proteccion contra las | Persons FEDER | Mas desarrolladas 2.518,00 2.518,00 0,00 0,00 0,00
inundaciones
05 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun art. 126.c | Euros FEDER | Mas desarrolladas 9.044.809,20 6.493.715,67 0,00 0,00 0,00
de RDC
06 (0] C023 Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los hébitats que se benefician de ayuda para lograr un mejor | Hectares FEDER | Mas desarrolladas 67,71 30,68 9,80 9,80 0,00
estado de conservacion
06 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun art. 126.c | Euros FEDER | Mas desarrolladas 3.144.776,35 0,00 0,00 0,00 0,00
de RDC
Tipo  de|IDENT.|Indicador Unidad de(Fondo |Categoria de| Hito para total |Hito para hombres | Hito para mujeres | Meta final de total |Meta final de hombres | Meta final de mujeres
Eje indic. medida region 2018 (2023) (2023) (2023)
prioritario
01 o CO27 |Investigacion e innovacion: Inversion privada que se combina con ayuda piblica en|EUR FEDER [Mas desarrolladas |92.701.015 123.734.703,00
proyectos de innovacién o I+D
01 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun |Euros FEDER [Mas desarrolladas |25.137.224 237.740.180,00
art. 126.c de RDC
01 o CV6 Articulos de equipo de proteccién personal (PPE) Number of items |FEDER |Mas desarrolladas |0 79.946.635,00
02 o CO01 _[Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER [Mas desarrolladas |590 590,00
02 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun |Euros FEDER [Mas desarrolladas |5.931.832 19.380.294,00
art. 126.c de RDC
02 (6] E024  [Namero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de|Usuarios FEDER [Mas desarrolladas |30 350,00
Administracion electronica
03 o CO01 _[Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER [Mas desarrolladas | 719 1.197,00
03 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun|Euros FEDER [Mas desarrolladas |5.184.233 22.832.988,00

ES

60

ES




Tipo  de|IDENT.|Indicador Unidad de|Fondo |Categoria de| Hito para total | Hito para hombres | Hito para mujeres | Meta final de total | Meta final de hombres | Meta final de mujeres
Eje indic. medida region 2018 2018 2018 (2023) (2023) (2023)
prioritario
art. 126.c de RDC
04 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun |Euros FEDER [Mas desarrolladas |9.043.325 40.169.264,00
art. 126.c de RDC
04 o CO31 _ [Namero de hogares con mejor consumo energético Hogares FEDER [Mas desarrolladas | 1.322 1.426,00
04 o E008 Longitud de pistas para bicicletas y senderos kms FEDER [Mas desarrolladas |23,9 72,00
05 o CO20 |Gestion y prevencion de riesgos: Poblacion que se beneficia de las medidas de proteccion|Persons FEDER [Mas desarrolladas |500 5.571,00
contra las inundaciones
05 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun|Euros FEDER |Més desarrolladas [2.102.561 17.855.740,00
art. 126.c de RDC
06 o CO23 |Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los habitats que se benefician de ayuda para lograr | Hectares FEDER [Mas desarrolladas |46,8 145,84
un mejor estado de conservacion
06 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun|Euros FEDER |Mas desarrolladas [2.862.464 12.947.482,00
art. 126.c de RDC
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Datos financieros [articulo 50, apartado 2, del Reglamento (UE) n.° 1303/2013]

Cuadro 6: Informacion financiera a nivel de eje prioritario y de programa

[tal como se establece en el cuadro 1 del anexo II del Reglamento de Ejecucion (UE) n.° 1011/2014 de la Comisién (Modelo de transmision de datos

financieros)]

Eje Fondo Categoria de Base de Total, fondo Tasa de Coste subvencionable Proporcion de la Coste publico Gasto subvencionable Proporcién de la dotacién Nimero de

prioritario region calculo cofinanciacién total de las operaciones dotacién total subvencionable de las total declarado por los total cubierta por el gasto operaciones

seleccionadas para la cubierta por las operaciones beneficiarios a la subvencionable declarado seleccionadas
ayuda operaciones seleccionadas para la autoridad de gestion por los beneficiarios
leccionad ayuda

01 FEDER Mas Publico 240.740.180,00 50,00% 250.310.327,33 103,98% 250.310.327,33 146.019.604,37 60,65% 1.792
desarrolladas

02 FEDER Mas Publico 19.380.294,00 50,00% 20.455.275,60 105,55% 20.455.275,60 14.727.799,13 75,99% 577
desarrolladas

03 FEDER Mas Publico 22.832.988,00 50,00% 18.560.647,42 81,29% 18.560.647,42 15.833.310,84 69,34% 1.052
desarrolladas

04 FEDER Mas Publico 37.169.264,00 50,00% 42.613.234,42 114,65% 42.613.234,42 27.502.786,38 73,99% 147
desarrolladas

05 FEDER Mas Publico 17.855.740,00 50,00% 24.647.498,00 138,04% 24.647.498,00 14.951.878,99 83,74% 3
desarrolladas

06 FEDER Mas Publico 12.947.482,00 50,00% 8.595.607,54 66,39% 8.595.607,54 8.337.704,68 64,40% 4
desarrolladas

20 FEDER Publico 313.148.469,00 100,00% 480.989.616,29 153,60% 480.989.616,29 217.634.242,01 69,50% 10

13 FEDER Mas Publico 7.332.066,00 50,00% 6.925.416,71 94,45% 6.925.416,71 4.802.642,04 65,50% 7
desarrolladas

21 FEDER Publico 12.000.000,00 50,00% 12.525.937,90 104,38% 12.525.937,90 8.705.369,68 72,54% 2

Total FEDER Mas 358.258.014,00 50,00% 372.108.007,02 103,87% 372.108.007,02 232.175.726,43 64,81% 3.582
desarrollad

Total FEDER 325.148.469,00 98,15% 493.515.554,19 151,78% 493.515.554,19 226.339.611,69 69,61% 12

REACT-
UE

Total 683.406.483,00 72,91% 865.623.561,21 126,66% 865.623.561,21 458.515.338,12 67,09% 3.594

general
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Cuadro 7. Desglose de los datos financieros acumulados por categoria de intervencion para el FEDER, el FEDER REACT-UE, el FSE, el FSE
REACT-UE y el Fondo de Cohesion [articulo 112, apartados 1 y 2, del Reglamento (UE) n.’ 1303/2013 y articulo 5 del Reglamento (UE)
n.” 1304/2013]

Eje Caracteristicas del Dimensiones de categorizacién Datos financieros
prioritario asto
Fondo Categoria Campo de Formade | Di i0 M i de | Di ion del Tema Dimensién | Dimension Coste subvencionable total de las | Coste publico subvencionable de las | Gasto total subvencionable declarado Nimero de
de region | intervencion | financiacién | territorial entrega objetivo secundario | econémica de operaciones seleccionadas para la operaciones seleccionadas para la por los beneficiarios a la autoridad de operaciones
territorial ati del FSE localizacié ayuda ayuda gestion leccionad

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 03 ES212 75.421,29 75.421,29 68.223,58 4
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 03 ES213 18.866,96 18.866,96 17.798,74 1
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 05 ES211 500.118,06 500.118,06 415.336,03 5
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 05 ES212 2.646.156,21 2.646.156,21 1.717.964,01 15
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 05 ES213 94.840,67 94.840,67 82.638,87 3
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 06 ES212 1.740.523,42 1.740.523,42 1.387.048,29 28
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 06 ES213 1.901.142,72 1.901.142,72 1.526.997,13 23
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 07 ES211 965.710,63 965.710,63 713.696,63 20
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 07 ES212 5.300.286,74 5.300.286,74 4.129.607,36 62
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 07 ES213 5.240.777,70 5.240.777,70 3.674.745,24 62
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 08 ES212 119.344,66 119.344,66 99.822,30 2
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 U 08 ES213 224.173,38 224.173,38 192.609,07 5
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 09 ES213 150.000,00 150.000,00 127.356,51 1
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 10 ES213 708.225,96 708.225,96 562.637,95 7
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 11 ES211 22.929,49 22.929,49 18.466,46 1
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 11 ES213 26.990,58 26.990,58 25.462,41 2
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 12 ES213 20.687,54 20.687,54 18.461,31 1
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 13 ES212 286.989,36 286.989,36 261.295,34 3
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 13 ES213 470.249,91 470.249,91 387.559,46 7
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 14 ES213 121.988,00 121.988,00 97.595,68 1
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 16 ES213 43.407,00 43.407,00 38.468,31 1
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 17 ES211 261.757,51 261.757,51 214.316,26 7
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 17 ES212 824.859,48 824.859,48 562.199,80 11
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 17 ES213 1.152.903,28 1.152.903,28 937.975,00 21
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 20 ES212 288.960,71 288.960,71 233.931,77 5
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 21 ES212 50.994,29 50.994,29 47.184,13 2
desarrolladas

01 FEDER | Mas 002 01 07 07 01 24 ES212 147.831,40 147.831,40 100.746,67 2
desarrolladas

01 FEDER | Mas 053 01 07 07 01 18 ES211 169.000.000,00 169.000.000,00 79.403.558,30 4
desarrolladas
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Eje

Caracteristicas del

Dimensiones de categorizacion

Datos financieros

prioritario asto
Fondo Categoria Campo de Formade | Di M de | Di del Tema Dimensién | Dimensién Coste subvencionable total de las | Coste publico subvencionable de las | Gasto total subvencionable declarado Nimero de
de region | intervencion | financiacién | territorial entrega objetivo secundario | econémica de operaciones seleccionadas para la operaciones seleccionadas para la por los beneficiarios a la autoridad de operaciones
territorial ati del FSE localizacié ayuda ayuda gestion leccionad
01 FEDER | Mas 053 01 07 07 01 20 ES211 1.588.201,00 1.588.201,00 1.588.200,23 1
desarrolladas
01 FEDER | Mas 053 01 07 07 01 20 ES212 3.806.100,00 3.806.100,00 3.806.097,66 1
desarrolladas
01 FEDER | Mas 053 01 07 07 01 20 ES213 2.774.626,10 2.774.626,10 2.382.712,30 1
desarrolladas
01 FEDER | Mas 059 01 07 07 01 18 ES213 4.000.000,00 4.000.000,00 3.673.255,04 1
desarrolladas
01 FEDER | Mas 059 01 07 07 U 24 ES213 5.000.000,00 5.000.000,00 4.598.199,21 1
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 01 ES211 9.583,46 9.583,46 5.329,29 1
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 03 ES211 233.833,20 233.833,20 114.302,96 6
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 03 ES212 58.849,75 58.849,75 26.522,93 1
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 03 ES213 14.280,01 14.280,01 13.004,94 1
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 05 ES212 427.615,05 427.615,05 349.706,48 9
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 05 ES213 20.258,74 20.258,74 17.675,11 1
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 06 ES211 82.890,30 82.890,30 69.700,88 6
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 06 ES212 597.031,39 597.031,39 484.431,09 13
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 06 ES213 566.230,54 566.230,54 428.792,24 15
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 07 ES21 17.532.528,29 17.532.528,29 14.316.978,86 814
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 07 ES211 1.268.703,00 1.268.703,00 1.021.210,29 28
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 07 ES212 5.511.727,04 5.511.727,04 4.236.486,95 122
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 07 ES213 2.739.182,85 2.739.182,85 2.069.223,62 71
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 08 ES211 68.079,25 68.079,25 61.376,40 1
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 08 ES212 254.258,82 254.258,82 217.767,40 8
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 08 ES213 368.063,36 368.063,36 256.145,85 11
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 09 ES213 22.919,55 22.919,55 22.645,95 2
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 10 ES211 5.641,85 5.641,85 4.769,86 1
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 11 ES212 6.018,67 6.018,67 5.445,67 1
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 11 ES213 44.674,64 44.674,64 40.593,23 2
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 12 ES211 13.163,01 13.163,01 12.417,75 1
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 12 ES212 57.281,18 57.281,18 56.780,77 2
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 13 ES211 427.872,62 427.872,62 375.683,50 13
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 13 ES212 1.970.709,10 1.970.709,10 1.716.213,79 56
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 13 ES213 1.826.071,43 1.826.071,43 1.593.499,23 64
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 14 ES211 17.998,55 17.998,55 16.696,05 1
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 14 ES212 344.841,19 344.841,19 264.117,07 11
desarrolladas
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Eje

Caracteristicas del

Dimensiones de categorizacion

Datos financieros

prioritario asto
Fondo Categoria Campo de Formade | Di M de | Di del Tema Dimensién | Dimensién Coste subvencionable total de las | Coste publico subvencionable de las | Gasto total subvencionable declarado Nimero de
de region | intervencion | financiacién | territorial entrega objetivo secundario | econémica de operaciones seleccionadas para la operaciones seleccionadas para la por los beneficiarios a la autoridad de operaciones
territorial ati del FSE localizacié ayuda ayuda gestion leccionad
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 14 ES213 311.417,90 311.417,90 258.354,16 10
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 17 ES211 401.736,39 401.736,39 286.673,52 17
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 17 ES212 1.303.416,98 1.303.416,98 1.060.369,42 41
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 17 ES213 3.026.931,16 3.026.931,16 2.404.924,50 88
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 U 19 ES211 33.805,50 33.805,50 31.381,76 3
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 19 ES212 274.432,68 274.432,68 261.065,49 8
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 20 ES212 248.782,25 248.782,25 216.269,39 12
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 20 ES213 123.712,66 123.712,66 107.886,71 4
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 21 ES212 9.968,35 9.968,35 9.767,29 1
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 21 ES213 45.666,75 45.666,75 42.154,37 3
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 23 ES212 5.825,15 5.825,15 5.416,91 1
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 23 ES213 188.511,24 188.511,24 179.527,19 12
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 24 ES212 253.885,60 253.885,60 230.452,00 17
desarrolladas
01 FEDER | Mas 064 01 07 07 01 24 ES213 16.863,83 16.863,83 15.676,45 2
desarrolladas
02 FEDER | Mas 078 01 07 07 02 24 ES212 15.836.660,00 15.836.660,00 10.762.902,01 2
desarrolladas
02 FEDER | Mas 082 01 07 07 02 03 ES211 134.535,25 134.535,25 111.281,80 15
desarrolladas
02 FEDER | Mas 082 01 07 07 02 03 ES212 168.005,33 168.005,33 143.946,48 21
desarrolladas
02 FEDER | Mas 082 01 07 07 02 03 ES213 174.164,19 174.164,19 154.234,14 19
desarrolladas
02 FEDER | Mas 082 01 07 07 02 04 ES211 9.420,00 9.420,00 8.845,98 2
desarrolladas
02 FEDER | Mas 082 01 07 07 02 04 ES212 25.005,24 25.005,24 21.006,82 2
desarrolladas
02 FEDER | Mas 082 01 07 07 02 04 ES213 14.500,00 14.500,00 13.207,34 2
desarrolladas
02 FEDER | Mas 082 01 07 07 02 05 ES211 4.740,00 4.740,00 4.740,00 1
desarrolladas
02 FEDER | Mas 082 01 07 07 02 05 ES212 112.996,59 112.996,59 96.638,61 12
desarrolladas
02 FEDER | Mas 082 01 07 07 02 05 ES213 55.736,83 55.736,83 50.932,58 8
desarrolladas
02 FEDER | Mas 082 01 07 07 02 06 ES211 39.047,00 39.047,00 33.998,33 4
desarrolladas
02 FEDER | Mas 082 01 07 07 02 06 ES212 75.371,38 75.371,38 65.653,14 10
desarrolladas
02 FEDER | Mas 082 01 07 07 02 06 ES213 39.850,00 39.850,00 34.926,13 3
desarrolladas
02 FEDER | Mas 082 01 07 07 02 07 ES211 654.408,22 654.408,22 543.375,80 74
desarrolladas
02 FEDER | Mas 082 01 07 07 02 07 ES212 2.087.800,55 2.087.800,55 1.816.699,09 282
desarrolladas
02 FEDER | Mas 082 01 07 07 02 07 ES213 1.023.035,02 1.023.035,02 865.410,88 120
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 03 ES211 307.273,09 307.273,09 264.919,77 35
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 04 ES211 33.889,56 33.889,56 29.946,06 4
desarrolladas
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Eje

Caracteristicas del

Dimensiones de categorizacion

Datos financieros

prioritario asto
Fondo Categoria Campo de Formade | Di M i de | Di ion del Tema Dimensién | Dimensién Coste subvencionable total de las | Coste publico subvencionable de las | Gasto total subvencionable declarado Nimero de
de region | intervencion | financiacién | territorial entrega objetivo secundario | econémica de operaciones seleccionadas para la operaciones seleccionadas para la por los beneficiarios a la autoridad de operaciones
territorial ati del FSE localizacié ayuda ayuda gestion leccionad
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 05 ES211 173.247,70 173.247,70 150.266,80 8
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 05 ES212 170.784,00 170.784,00 169.556,80 3
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 06 ES211 470.843,01 470.843,01 405.583,80 32
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 06 ES212 57.293,63 57.293,63 55.510,15 2
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 06 ES213 11.550,00 11.550,00 11.550,00 1
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 07 ES211 2.765.278,20 2.765.278,20 2.554.217,10 194
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 07 ES212 2.823.524,14 2.823.524,14 2.745.786,31 82
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 07 ES213 984.136,36 984.136,36 957.003,06 36
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 08 ES211 12.869,70 12.869,70 12.869,70 2
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 08 ES213 27.870,00 27.870,00 27.870,00 1
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 09 ES212 18.454,20 18.454,20 18.454,20 1
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 10 ES211 29.321,28 29.321,28 29.302,08 3
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 12 ES211 36.242,10 36.242,10 33.992,10 8
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 13 ES211 158.109,73 158.109,73 130.343,38 15
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 14 ES211 588.735,45 588.735,45 518.726,35 70
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 14 ES213 37.515,00 37.515,00 37.515,00 2
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 15 ES211 9.642,36 9.642,36 9.642,36 2
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 17 ES211 141.661,00 141.661,00 140.800,90 8
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 19 ES211 4.756,67 4.756,67 4.756,67 3
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 20 ES211 165.114,50 165.114,50 120.271,48 12
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 22 ES211 54.848,88 54.848,88 39.216,50 6
desarrolladas
03 FEDER | Mas 001 01 07 07 03 24 ES211 724.531,50 724.531,50 613.811,61 83
desarrolladas
03 FEDER | Mas 066 01 07 07 03 04 ES212 5.100,00 5.100,00 5.100,00 1
desarrolladas
03 FEDER | Mas 066 01 07 07 03 05 ES212 8.502,00 8.502,00 8.502,00 2
desarrolladas
03 FEDER | Mas 066 01 07 07 03 06 ES212 17.220,00 17.220,00 11.220,00 3
desarrolladas
03 FEDER | Mas 066 01 07 07 03 07 ES212 159.545,40 159.545,40 159.545,40 38
desarrolladas
03 FEDER | Mas 066 01 07 07 03 09 ES212 3.900,00 3.900,00 3.900,00 1
desarrolladas
03 FEDER | Mas 066 01 07 07 03 14 ES212 3.648,00 3.648,00 3.648,00 1
desarrolladas
03 FEDER | Mas 066 01 07 07 03 17 ES212 12.744,00 12.744,00 7.920,00 3
desarrolladas
03 FEDER | Mas 066 01 07 07 03 24 ES212 4.320,00 4.320,00 4.320,00 1
desarrolladas
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 01 ES211 15.091,71 15.091,71 5.516,68 1
desarrolladas
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 03 ES211 207.346,00 207.346,00 200.224,83 13
desarrolladas
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Eje Caracteristicas del Dimensiones de categorizacién Datos financieros
prioritario asto
Fondo Categoria Campo de Formade | Di M de | Di del Tema Dimensién | Dimensién Coste subvencionable total de las | Coste publico subvencionable de las | Gasto total subvencionable declarado Nimero de
de region | intervencion | financiacién | territorial entrega objetivo secundario | econémica de operaciones seleccionadas para la operaciones seleccionadas para la por los beneficiarios a la autoridad de operaciones
territorial ati del FSE localizacié ayuda ayuda gestion leccionad
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 04 ES211 6.811,75 6.811,75 5.211,25 1
desarrolladas
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 05 ES211 39.800,00 39.800,00 13.332,50 1
desarrolladas
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 06 ES211 92.669,66 92.669,66 90.403,94 7
desarrolladas
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 07 ES211 360.895,28 360.895,28 280.877,48 25
desarrolladas
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 07 ES213 1.162.297,55 1.162.297,55 798.549,93 46
desarrolladas
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 08 ES211 77.052,40 77.052,40 55.427,69 5
desarrolladas
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 10 ES211 5.000,00 5.000,00 5.000,00 1
desarrolladas
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 12 ES211 28.830,00 28.830,00 28.830,00 1
desarrolladas
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 13 ES211 710.629,03 710.629,03 560.729,23 52
desarrolladas
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 14 ES211 457.478,85 457.478,85 338.410,29 40
desarrolladas
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 15 ES211 60.132,43 60.132,43 55.108,10 4
desarrolladas
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 17 ES211 100.634,80 100.634,80 75.636,83 11
desarrolladas
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 18 ES21 134.400,00 134.400,00 38.281,71 1
desarrolladas
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 18 ES213 3.175.000,00 3.175.000,00 2.640.813,41 8
desarrolladas
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 19 ES211 68.113,46 68.113,46 39.824,42 7
desarrolladas
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 20 ES211 148.663,20 148.663,20 104.383,86 12
desarrolladas
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 21 ES211 33.199,38 33.199,38 25.814,86 2
desarrolladas
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 22 ES211 86.815,04 86.815,04 47.673,40 6
desarrolladas
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 23 ES211 206.203,05 206.203,05 159.888,54 23
desarrolladas
03 FEDER | Mas 067 01 07 07 03 24 ES211 1.361.112,37 1.361.112,37 977.304,31 122
desarrolladas
04 FEDER | Mas 010 01 07 07 04 22 ES212 700.921,40 700.921,40 698.357,74 1
desarrolladas
04 FEDER | Mas 011 01 07 07 04 22 ES212 36.890,60 36.890,60 36.755,67 1
desarrolladas
04 FEDER | Mas 012 01 07 03 04 24 ES213 2.000.000,00 2.000.000,00 1.900.000,00 1
desarrolladas
04 FEDER | Mas 013 01 07 07 04 22 ES212 2.130.759,50 2.130.759,50 1.930.738,70 2
desarrolladas
04 FEDER | Mas 014 01 07 07 04 22 ES212 1.475.622,00 1.475.622,00 1.380.677,33 1
desarrolladas
04 FEDER | Mas 014 01 07 07 04 24 ES211 538.261,00 538.261,00 272.952,64 6
desarrolladas
04 FEDER | Mas 014 01 07 07 04 24 ES212 1.830.343,06 1.830.343,06 1.659.692,90 64
desarrolladas
04 FEDER | Mas 014 01 07 07 04 24 ES213 1.868.400,46 1.868.400,46 1.389.909,46 40
desarrolladas
04 FEDER | Mas 090 01 07 07 04 08 ES213 793.073,98 793.073,98 499.501,53 1
desarrolladas
04 FEDER | Mas 090 01 07 07 04 18 ES213 21.780.080,06 21.780.080,06 9.791.400,52 15
desarrolladas
04 FEDER | Mas 090 01 07 07 04 22 ES211 2.646.104,89 2.646.104,89 2.433.481,47 11
desarrolladas
04 FEDER | Mas 090 01 07 07 04 22 ES212 6.812.777,47 6.812.777,47 5.509.318,42 5
desarrolladas
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Eje Caracteristicas del Dimensiones de categorizacién Datos financieros
prioritario asto
Fondo Categoria Campo de Formade | Di M de | Di del Tema Dimensién | Dimensién Coste subvencionable total de las | Coste publico subvencionable de las | Gasto total subvencionable declarado Nimero de
de region | intervencion | financiacién | territorial entrega objetivo secundario | econémica de operaciones seleccionadas para la operaciones seleccionadas para la por los beneficiarios a la autoridad de operaciones
territorial ati del FSE localizacié ayuda ayuda gestion leccionad

05 FEDER | Mas 087 01 03 07 05 01 ES211 1.797.498,00 1.797.498,00 1.460.174,62 1
desarrolladas

05 FEDER | Mas 087 01 07 07 05 22 ES213 5.600.000,00 5.600.000,00 5.328.123,96 1
desarrolladas

05 FEDER | Mas 087 01 07 07 05 24 ES212 17.250.000,00 17.250.000,00 8.163.580,41 1
desarrolladas

06 FEDER | Mas 085 01 03 07 06 22 ES211 114.322,54 114.322,54 104.100,29 1
desarrolladas

06 FEDER | Mas 085 01 07 07 06 22 ES211 1.833.285,00 1.833.285,00 1.816.569,48 2
desarrolladas

06 FEDER | Mas 085 01 07 07 06 22 ES212 3.910.000,00 3.910.000,00 3.684.797,79 2
desarrolladas

06 FEDER | Mas 085 01 07 07 06 22 ES213 2.738.000,00 2.738.000,00 2.732.237,12 1
desarrolladas

20 FEDER 010 01 07 07 13 18 ES211 357.417,50 357.417,50 0,00 1

20 FEDER 012 01 07 07 13 18 ES211 979.454,30 979.454,30 0,00 1

20 FEDER 013 01 07 07 13 18 ES211 17.780.798,20 17.780.798,20 0,00 2

20 FEDER 022 01 07 07 13 18 ES211 5.111.766,00 5.111.766,00 1.636.416,43 1

20 FEDER 043 01 07 07 13 18 ES211 31.689.077,00 31.689.077,00 0,00 1

20 FEDER 051 01 07 07 13 18 ES211 26.668.000,00 26.668.000,00 0,00 1

20 FEDER 053 01 07 07 13 18 ES211 335.977.998,02 335.977.998,02 189.301.055,02 3

20 FEDER 080 01 07 07 13 18 ES211 10.116.426,97 10.116.426,97 9.602.638,52 1

20 FEDER 081 01 07 07 13 18 ES211 10.480.444,30 10.480.444,30 3.703.767,64 2

20 FEDER 085 01 07 07 13 18 ES211 11.458.054,00 11.458.054,00 3.668.037,20 1

20 FEDER 087 01 07 07 13 18 ES211 30.370.180,00 30.370.180,00 9.722.327,20 1

13 FEDER | Mas 121 01 07 07 18 ES211 5.634.257,71 5.634.257,71 4.488.919,13 3
desarrolladas

13 FEDER | Mas 121 01 07 07 24 ES211 886.400,00 886.400,00 215.861,41 2
desarrolladas

13 FEDER | Mas 122 01 07 07 24 ES211 281.640,00 281.640,00 68.058,00 1
desarrolladas

13 FEDER | Mas 123 01 07 07 24 ES211 123.119,00 123.119,00 29.803,50 1
desarrolladas

21 FEDER 121 01 07 07 18 ES211 12.525.937,90 12.525.937,90 8.705.369,68 2
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Cuadro 8. Utilizacion de la financiacion cruzada

1 2 3 4 5 6
Utilizacion de la | Eje Importe de la ayuda de | Como porcentaje de la | Importe de la ayuda de la UE | Como porcentaje de la
financiacion cruzada | prioritario |la UE que se prevé | ayuda de la UE al eje | utilizada en el marco de la | ayuda de la UE al eje
utilizar para la | prioritario (%) | financiacion cruzada sobre la | prioritario (%)
financiacion cruzada | (3/ayuda de la UE al eje | base de los gastos | (5/ayuda de la UE al eje
sobre la base de | prioritario*100) subvencionables declarados por | prioritario*100)
operaciones el beneficiario a la autoridad de
seleccionadas (en EUR) gestion (EUR)

Costes 01 0,00 0,00

subvencionables  con

cargo al FSE, pero

soportados  por el

FEDER

Costes 02 0,00 0,00

subvencionables  con

cargo al FSE, pero

soportados  por el

FEDER

Costes 03 0,00 0,00

subvencionables  con

cargo al FSE, pero

soportados  por el

FEDER

Costes 04 0,00 0,00

subvencionables  con

cargo al FSE, pero

soportados  por el

FEDER

Costes 05 0,00 0,00

subvencionables  con

cargo al FSE, pero

soportados  por el

FEDER
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Costes 06 0,00 0,00
subvencionables  con

cargo al FSE, pero

soportados  por el

FEDER

Costes 13 0,00 0,00
subvencionables  con

cargo al FSE, pero

soportados  por el

FEDER

Costes 20 0,00 0,00
subvencionables  con

cargo al FSE REACT-

UE, pero con cargo al

FEDER REACT-UE

Costes 21 0,00 0,00

subvencionables  con
cargo al FSE REACT-
UE, pero con cargo al
FEDER REACT-UE
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Cuadro 9. Costes de operaciones ejecutadas fuera de la zona del programa (FEDER, FEDER REACT-UE y Fondo de Cohesion en el marco del
objetivo de inversion en crecimiento y empleo)

1 2 3 4 5

Eje Importe de la ayuda de la | Como porcentaje de la ayuda de | Importe de la ayuda de la UE en | Como porcentaje de la ayuda de

prioritario | UE que se prevé utilizar | la UE al eje prioritario en el | operaciones ejecutadas fuera de | la UE al eje prioritario en el
para operaciones ejecutadas | momento de la adopcion del | la zona del programa sobre la | momento de la adopcion del
fuera de 1la zona del | programa (%) (2/ayuda de la UE | base de los gastos | programa (%) (4/ayuda de la UE
programa sobre la base de | al eje prioritario en el momento | subvencionables declarados por el | al eje prioritario en el momento
operaciones seleccionadas | de la adopcion del | beneficiario a la autoridad de | de la adopcion del
(EUR) programa*100) gestion (EUR) programa*100)

01 0,00 0,00

02 0,00 0,00

03 0,00 0,00

04 0,00 0,00

05 0,00 0,00

06 0,00 0,00

13 0,00 0,00

20 0,00 0,00

21 0,00 0,00
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Cuadro 10. Gastos realizados fuera de la Union (FSE y FSE REACT-UE)

Importe de los gastos en que
se prevé incurrir fuera de la
Unio6n en el marco de los
objetivos tematicos 8y 10y
sobre la base de operaciones
seleccionadas (EUR)

Porcentaje de la asignacion financiera total
(contribucidn de la Unidn y nacional) al
programa del FSE o al FSE, parte de un

programa con cargo a varios fondos (%) (1 /
asignacion financiera total (contribucion de la

Unidn y nacional) al programa del FSE o al

FSE, parte de un programa con cargo a varios
fondos * 100)

Gastos subvencionables
realizados fuera de la
Uniodn declarados por el
beneficiario a la autoridad
de gestion (EUR)

Porcentaje de la asignacion financiera total
(contribucién de la Unidn y nacional) al
programa del FSE o al FSE, parte de un

programa con cargo a varios fondos (%) (3 /
asignacion financiera total (contribucion de la

Unidn y nacional) al programa del FSE o al

FSE, parte de un programa con cargo a varios
fondos * 100)
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4. SINTESIS DE LAS EVALUACIONES

Sintesis de los resultados de todas las evaluaciones del programa puestas a disposicion durante el ejercicio
financiero anterior, con referencia al nombre y el periodo de referencia de los informes de evaluacion
utilizados

Evaluaciones finalizadas en 2022 contenidas en el Plan de Evaluacion Comun FEDER 2014-2020:

e Evaluacién de impacto de la inversion FEDER en infraestructuras de Banda Ancha

El objetivo de la evaluacion es analizar el impacto producido por la inversion realizada en actuaciones de
la Prioridad 2a de los Programas FEDER 14-20 (OE 2.1.1. Fomentar el despliegue y adopcion de redes y
servicios para garantizar la conectividad digital). La evaluacion se estructura en tres partes:

1. Meta evaluacion del efecto de las inversiones en banda ancha sobre el crecimiento economico:

Analiza la efectividad de las inversiones en TIC, incluida la extension de banda ancha, sobre el
crecimiento econdmico, utilizando una metodologia de meta-analisis. Adicionalmente, se lleva a cabo un
estudio de sensibilidad de diferentes factores y su entorno.

Los andlisis muestran un impacto claro de TIC en el crecimiento econémico de las zonas beneficiarias
valorado entorno al 3.9%, siendo el efecto de infraestructuras de banda ancha del 3.1%. Se observan
factores relevantes que influyen sobre el valor impacto calculado de las investigaciones, como el tipo de
tecnologia, zona y afio de la inversion, o el método de estimacion empleado.

2. Evaluacion de efectos sobre la localizacion de las empresas derivados de las inversiones en despliegue
de banda ancha financiado con FEDER .

Analiza si el incremento en la cobertura de banda ancha de redes de nueva generacion (RNG) de 100
Mbps financiada con FEDER en 2013-2019 es o no un factor en la decision de localizacion de las
empresas a nivel municipal. Para ello se ha utilizado técnicas de econometria espacial.

El analisis concluye que el incremento en la infraestructura de banda ancha es estadisticamente
significativo para explicar el nimero de empresas en cada municipio (s6lo se han analizado municipios
que no forman parte de areas urbanas metropolitanas, que es donde se localizan las inversiones FEDER de
este tipo de actuaciones). Algunas variables de control, como las caracteristicas del mercado de trabajo o
la proximidad al aeropuerto son también estadisticamente significativas.

3.Evaluacion del Impacto de realizacion de inversiones en Banda Ancha con fondos FEDER sobre la
cobertura y el uso de Internet.

Analiza si las inversiones en banda ancha cofinanciadas con FEDER han sido efectivas y si una mejor
cobertura tiene efectos sobre el uso de Internet en los hogares.

Los resultados muestran que los municipios rurales que han realizado inversiones en despliegue de banda
ancha cofinanciadas con FEDER han aumentado notablemente la cobertura de 100mbs, y que disponer de
cobertura de alta velocidad en zonas rurales no influye significativamente en el uso de internet que hacen
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los hogares en esas zonas que tiene una mejora de servicio.

Evaluaciones realizadas en el Plan de Evaluacion Especifico:

Durante el 2022 se ha realizado el informe Resumen de las conclusiones de las evaluaciones del periodo.
Productividad y resultados del POPV FEDER 2014-2020. Consta de:

e Evaluaciéon de Objetivos vy Resultados

La Evaluacion 2017 tenia como objetivo analizar la eficacia, eficiencia y primeros resultados de las
intervenciones. Fue elaborada por un equipo independiente y presentada en mayo de 2017.

La Evaluacion 2019 de los Objetivos y Resultados concluia con un alto nivel de cumplimiento del Marco
de Rendimiento del POPV FEDER 14-20 (en adelante Programa). Con datos del cierre de 2018, el
Programa cumplia con todos los indicadores de productividad y financieros.

Respecto al grado de avance del Programa de cara al cumplimiento de los objetivos a alcanzar en 2023, el
analisis apuntaba en términos globales unas previsiones positivas para el conjunto de este, si bien se
detectaban diferencias en los niveles de avance por ejes prioritarios y algunos riesgos asociados a la
ejecucion de actuaciones que hasta esa fecha no estaban siendo certificadas en los ejes 1, 2,4 y 6.

El anélisis de la evolucion de los indicadores de resultados resalta que se progresa adecuadamente en la
consecucion de la mayor parte de los objetivos establecidos. El Programa incluia 17 indicadores de
resultados, de los que 6 presentan un grado de eficacia alto, 5 un grado medio, 5 un grado de eficacia bajo
y un indicador sin datos actualizados. Asimismo, se constata la contribucion del Programa al crecimiento
inteligente y sostenible de la Estrategia Europa 2020, al cambio climatico y el adecuado avance en los
aspectos horizontales.

El informe de evaluacion ofrecia las siguientes recomendaciones a los organismos intermedios
participantes:

- Realizar un seguimiento a la evolucion financiera de algunos Ejes: Con respecto a los objetivos
establecidos para 2023, el grado de avance era mas bajo en el caso del eje 4 que en el resto.

- Realizar un seguimiento exhaustivo de algunos indicadores de productividad: De cara a 2023,
seguimiento a los que se encontraban con un grado de avance menor.

e Evaluacidén intermedia de la Estrategia de Comunicacioén

En 2020 se verificaba en la Evaluacion intermedia de la Estrategia de Comunicacion del Programa el
cumplimiento de los principios de pertinencia, validez, consistencia, asignacion y adecuacion de los
recursos. Con todo, los indicadores de realizacion y resultado no reflejan el avance de las acciones de
informacion y publicidad, dado que existen errores sistematicos en la introduccién de la informacion en la
aplicacion INFOCO2014.

Se confirma el adecuado cumplimiento con las obligaciones establecidas a las autoridades de gestion y los
organismos intermedios de distribucion de informacién en materia de comunicacion e informacion. Pero
se registraba un desigual cumplimiento de las obligaciones establecidas de los 6rganos gestores en materia
de comunicacion e informacion en lo que respecta a la presentacion de las buenas practicas y el desarrollo
del portal Web tnico estructurado en las cuatro categorias.

El informe proponia recomendaciones para mejorar la implementacion de la Estrategia, siendo entre las
mas relevantes las siguientes:

- Mejorar la informacion registrada en INFOCO2014.

7 ES




ES

- Organizar la informacion de las webs de los organismos intermedios siguiendo las cuatro categorias.
- Intensificar las reuniones de la red Local de Comunicacion.

- Continuar con sesiones informativas y formativas para la mejora del conocimiento de los Organos
Gestores sobre aspectos relacionados con la informacion y publicidad.

- Asumir un papel de mayor relevancia en la identificacion y presentacion de buenas practicas.

- Realizar campatfias para incrementar el conocimiento del FEDER entre la ciudadania

75 ES




[ Nombre

| Fondo

| Desde el mes

| Desde el aiio

| Hasta el mes

| Hasta el aiio

| Tipo de evaluacién

| Objetivo tematico

| Tema

| Constataciones
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6 CUESTIONES QUE AFECTAN AL RENDIMIENTO DEL PROGRAMA Y MEDIDAS
ADOPTADAS (ARTIiCULO 50, APARTADO 2, DEL REGLAMENTO (UE) N° 1303/2013)

a) Cuestiones que afectan al rendimiento del programa y medidas adoptadas

Durante la anualidad 2022, el rendimiento del Programa Operativo ha sido satisfactorio debido a la
certificacion de los gastos REACT-UE (con tasa de financiacion 100%) derivado de las modificaciones
reglamentarias 2020/2021 REACT-UE.

En su conjunto el programa ha alcanzado un nivel de ejecucion del 81% (404 M€ sobre 498 M€) respecto
al importe FEDER programado (v 7.0 del PO)

En este momento ya se ha superado el importe programado en los ejes 1, 4, 5y 13 y practicamente en los
ejes 2,3y o.

e Eje 1: el nivel de ejecucion real del importe FEDER es del 100,1% (y no el 60,65% inicialmente
previsto en el Indicador Financiero FO2 con la tasa del 50%)

e Eje 2: el nivel de ejecucion real del importe FEDER es del 99,2% (y no el 75,99%)

e Eje 3: el nivel de ejecucion real del importe FEDER es del 97,1% (y no el 69,34%)

e Eje 4: el nivel de ejecucion real del importe FEDER es del 104,7% (y no el 73,99%)

e Eje 5: el nivel de ejecucion real del importe FEDER es del 104,6% (y no el 83,74%)

e Eje 6: el nivel de ejecucion real del importe FEDER es del 99,7% (y no el 64,40%)

e Eje 13: el nivel de ejecucion resal del importe FEDER es del 113,3% (y no el 65,50%)

En cuanto a los recursos adicionales REACT-UE incluidos en el programa, durante 2022 en el eje 20, el
nivel de ejecucion es 69,5% y en el eje 21 la ejecucion es del 72,5%.
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b) Es suficiente una evaluacion de los avances realizados en la consecucion de las metas, indicando, si
procede, las acciones correctoras adoptadas o previstas.
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7. RESUMEN PARA EL CIUDADANO

Se pondra a disposicion del publico un resumen del contenido de los informes de ejecucion anual y final, y
se cargara como un archivo aparte en la forma de un anexo a los informes de ejecucion anual y final.

Puede subir o encontrar el resumen para el ciudadano en General > Documentos, en la aplicacion del
SFC2014.
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8.

INFORME SOBRE LA APLICACION DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS
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9. OPCIONAL PARA EL INFORME QUE DEBE PRESENTARSE EN 2016, NO APLICABLE A OTROS INFORMES SOMEROS: ACCIONES EMPRENDIDAS
PARA CUMPLIR LAS CONDICIONES EX ANTE

Cuadro 14: Medidas para cumplir las condiciones ex ante generales aplicables

[ Condicion ex ante general | Criterios que no se cumplen | Acciones realizadas | Plazo | Organismos responsables | Accion finalizada antes de plazo | Criterios cumplidos | Fecha prevista para la plena ejecucion de las acciones restantes | Observacién
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Cuadro 15: Acciones emprendidas para cumplir las condiciones ex ante temdticas aplicables

| Condicién ex ante general | Criterios que no se cumplen | Acciones realizadas | Plazo | Organismos responsables | Accion finalizada antes de plazo | Criterios cumplidos | Fecha prevista para la plena ejecucion de las acciones restantes | Observacion
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10. AVANCES REALIZADOS EN LA PREPARACION Y EJECUCION DE GRANDES PROYECTOS Y PLANES DE ACCION CONJUNTOS
(ARTICULO 101, LETRA H), Y 111, APARTADO 3, DEL REGLAMENTO (UE) N° 1303/2013)

10.1. Grandes proyectos

Cuadro 12: Grandes proyectos

Proyecto | CCI | Estado del gran| Inversiones Costes Notificacion prevista /[ Fecha de acuerdo tacito /[ Inicio previsto de la|Fecha prevista de| Eje  prioritario /| Estado actual de realizacion: progreso financiero (% de gastos| Estado de realizacion actual: progreso| Principales Fecha de firma del| Observaciones
proyecto totales t ionabl fecha de io bacion por la Comision | ejecucion (afio, | conclusion prioridad de inversion | certificados a la Comision frente a los gastos subvencionables| fisico, fase de ejecucion principal del | resultados primer  contrato  de
totales trimestre) totales) proyecto trabajo
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Problemas importantes en la ejecucion de grandes proyectos y medidas adoptadas para
solucionarlos

84 ES



ES

Cambios previstos en la lista de grandes proyectos del programa operativo.
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10.2. Planes de accion conjuntos

Avances en la ejecucion de las distintas fases de los planes de accion conjuntos
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Cuadro 13: Planes de accion conjuntos (PAC)

CCI Contribucién del PO

al PAC

Fase de ejecucion

Total de costes
del PAC i

Ayuda publica

Presentacion [prevista] a la | Inicio [previsto] de la|C i6 Princiy productos y|Importe total de gastos subvencionables| Observ:
total ey . i .

j [prevista] resultados certificados a la C

Titulo del
PAC

Eje Tipo de
prioritario PAC

subv
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Problemas importantes y medidas adoptadas para solucionarlos
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DOCUMENTOS

Titulo del documento

Tipo de documento

Fecha del documento

Referencia local

Referencia de la Comision

Archivos

Fecha de envio

Enviado por

Resumen para la ciudadania

Resumen para el ciudadano

23-may-2023

Resumen para la ciudadania

ES
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ANEXO COMUNICACION

Informe Anual de Ejecucidn
Programa Operativo del Pais Vasco
FEDER 2014-2020
Anho 2022




En este apartado del informe se recogen todas las actividades en materia de comunicacion que
han sido realizadas hasta el 31 de diciembre de 2022, en el marco del Programa Operativo del
Pais Vasco FEDER 2014-2020.

La informacion se muestra en dos tablas; en la primera se recogen las actuaciones realizadas
durante el afio 2022 vy, en la segunda, se ofrece una vision global de la ejecucién desde el inicio
de la programacion hasta el 31 de diciembre de 2022.

Tabla 1. Informe de indicadores de ejecucion de la anualidad 2022

La ejecucién de las acciones de comunicacion que se han llevado a cabo durante el afio 2022
ha estado en linea con las realizadas en los afios anteriores en practicamente todos los tipos de
actividades. Cabe destacar que en el afio 2022 la celebracion de actividades y actos publicos no
ha alcanzado aun los niveles pre-pandemia, pero este indicador se ha compensado con el
aumento de otras actividades de comunicacion como la publicaciéon en medios de comunicacion
y la edicion de boletines informativos.

En el apartado de actividades y actos publicos se recogen, entre otras, la realizacién de varias
jornadas sobre el Dia de Europa.

Informe Global del Plan de Comunicacion

Plan de Comunicacion del Programa Operativo de Pais Vasco.

Tipo Indicad . Indicador de ., Montante
., Programacion % Programacion % )
Actividad Realizacion Resultado Estimado

N actividades y N2 de

1 o 156 8 510% _ . 40.000 338 0,80% 10.494
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Datos Ejecucion por realizacion de indicadores desde el 01/01/2022 hasta el 31/12/2022



En el apartado de acciones de difusion se incluye la publicacién de diversas noticias en prensa
especializada sobre los proyectos cofinanciados por FEDER que se han ejecutado en el ultimo

ano,
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Mediante la utilizacion de distintos soportes publicitarios (carteles fisicos y en web, placas
conmemorativas de proyectos finalizados, folletos informativos), se ha puesto en conocimiento
de la ciudadania informacion relevante sobre los proyectos cofinanciados con cargo al Programa

Operativo.

Prevencién de Inundaciones rio Zadorra
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En materia de publicaciones externas cabe destacar la elaboracion de boletines informativos
que han contribuido a la difusién para el publico en general de las actuaciones cofinanciadas por

el FEDER.



La comunicacion interna, desde los Organismos Intermedios del Programa hacia los Organos
gestores, intercambiando datos e informacién a través de instrucciones, se ha concretado en
comunicaciones relacionadas con informacion y asesoramiento en distintas materias, entre otras,
la comunicacién de las caracteristicas de los carteles de obra y de las placas para que cumplan
la normativa europea.

Tabla 2: Informe de indicadores de comunicaciéon acumulado 1/1/2014 hasta
31/12/2022

Tipo Indicador Indicador de Montante

Programacion Programacion

Actividad Realizacion Resultado estimado
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Datos Ejecucidn por realizacion deindicadores desde el 01/01/2014 hasta el 31/12/2022

La ejecucion acumulada hasta el 31/12/2022 muestra un adecuado nivel de cumplimento en
todos los tipos de actividades, y alguno de ellos, como el indicador 5, numero de soportes
publicitarios, han superado los objetivos previstos al final del periodo de programacion.

El importe de gasto total de las acciones de comunicacion a 31 de diciembre de 2022 asciende
a 732.655 €.

En el periodo 2014-2020 existe la obligacion de que el estado miembro disponga de un portal
web Unico desde el que se acceda a toda la informacion referida al FEDER en Espafia, con la
finalidad de garantizar transparencia en la utilizacién del FEDER y habilitar un canal de
comunicacion de facil acceso

https://www.fondoseuropeos.hacienda.gob.es/sitios/dgfc/es-S/ipr/fcp1420/c/Paginas/inicio.aspx



https://www.fondoseuropeos.hacienda.gob.es/sitios/dgfc/es-S/ipr/fcp1420/c/Paginas/inicio.aspx

Los organismos gestores deben disponer, de un apartado especifico en su pagina web segun lo
establecido en la reglamentacion europea (Anexo Xl Reglamento (UE) 1303/2013). Ademas,
dicho apartado debe incluir la estructura consensuada en GERIP (programacion, gestion,
evaluacién y comunicacion), para garantizar una estructura homogénea en el portal web Unico
del estado miembro.

Por otra parte, semanalmente la Autoridad de Gestidn actualiza la lista de operaciones con la
informacioén de las actuaciones volcadas en el programa Fondos 2020. A 31/12/2022, se han
seleccionado en Fondos 2020 un total de 3.594 operaciones, cuyo coste subvencionable total
ascendio a 865,62M€ habiéndose certificado un importe acumulado de 458M€: En los ejes del 1
al 13 179,5M€ y en los ejes 20 y 21 226,3M€.

Con respecto al Evento Anual de Politica Regional y Fondos Europeos en Espaina 2022,
este acto se celebré en Madrid el dia 29 de noviembre de 2022 y en él se realiz6 la entrega de
premios a las Mejores Practicas de Comunicacion de los Fondos FEDER.

Los Actos consistieron en la presentacion de las mejores actuaciones cofinanciadas llevadas a
cabo por las distintas administraciones en sus Programas Operativos.

La actuacion de Buena Practica presentada por el Pais Vasco fue: PROGRAMA ZiTeK servicio
de apoyo a personas emprendedoras (nuevas empresas y viveros) de la Diputacién Foral de
Bizkaia.

En el ano 2022 los premios fueron para:
Primera Categoria: FEDER Regional

e Comunidad Valenciana por el proyecto: Préstamos participativos en co-inversion “Nadie
sin su racion diaria”

Segunda Categoria: Organismos AGE

e Proyecto “Imagen Molecular de alta sensibilidad IMAS” Impulsado por Conselleria de
Sanidad Universal y Salud Publica de la Comunidad Valenciana

Categoria: Ayuntamientos POPE
e Ayuntamiento de Salamanca (Huertos Urbanos Ecoldgicos)
Categoria de Cooperacion Territorial Europea

e Proyecto “SUDOE MOAI LABS” Para la lucha contra la soledad no deseada en personas
mayores.



Buenas practicas de actuaciones cofinanciadas con Fondos Europeos

La Buena Practica de actuacion cofinanciada con cargo al Programa Operativo del Pais Vasco
FEDER 2014-2020 presentada por la Diputacién Foral de Gipuzkoa en el afio 2022 ha sido la
siguiente:

VIiA CICLISTA-PEATONAL AZITAIN — MALTZAGA
DESCRIPCION

El Plan Territorial Sectorial de Vias Ciclistas de Gipuzkoa, aprobado por las Juntas Generales de
Gipuzkoa en 2013, planifica la realizacion de una red territorial interurbana de vias ciclistas con
conexiones intermunicipales que asegura la conectividad ciclista de nuestro territorio.

Su principal objetivo es dar servicio a los desplazamientos cotidianos de los ciclistas urbanos y
periurbanos, asi como al ocio y turismo en bicicleta. Al mismo tiempo, se ofrecen oportunidades
para el transito de peatones, a través de distintas soluciones de coexistencia y segregacion.

Esta red interurbana planificada tiene una longitud actual de 399 kildmetros, de los que 235,4 km
ya se encuentran en servicio.

En el marco de esta red se contemplaba finalizar la conexion del eje ciclista-peatonal Eibar-
Maltzaga-Elgoibar, denominado Azitain — Maltzaga, para de ese modo enlazar las mas
importantes localidades de la comarca de Debabarrena (Eibar, cabecera comarcal cuenta con
27.195 habitantes; y Elgoibar con 11.384 habitantes), y asi seguir impulsando en la misma la
movilidad activa para los desplazamientos cotidianos y vinculados al ocio. Hay que advertir que,
con anterioridad, los desplazamientos ciclistas interurbanos entre ambos municipios se
realizaban en un entorno vial con elevado trafico que circula a altas velocidades; y con escasos
espacios para el paseo y el ocio cercano a la naturaleza. Es por ello que se preveia la existencia
de una gran demanda ciclista y peatonal latente de la infraestructura a la que se hace mencion.

La actuacién que aqui presentamos como Buena Practica consiste en la construccion del citado
tramo de Azitain — Maltzaga, que tiene una longitud de 2,1 km, y que presenta la particularidad
de haber tenido que superar las dificultades de encajar su trazado en el estrecho valle del Ego,
donde el rio queda ajustado entre notables infraestructuras viarias: las carreteras N-634 y Gl-
627, la linea férrea de Euskal Trenbide Sarea, y las autopistas AP-1 y AP-8.

Esta actuacion ha sido impulsada por el Departamento de Movilidad y Ordenacién del Territorio
de la Diputacién Foral de Gipuzkoa, y su coste ha sido de 5.221.276,58 euros, siendo la ayuda
comunitaria recibida de 1.135.214,32 euros en el marco del Programa Operativo FEDER del Pais
Vasco 2014-2020.

Se estima que esta actuacion debe considerarse una Buena Practica al entenderse que cumple
debidamente los criterios definidos para la seleccion de Buenas Practicas de Actuaciones
cofinanciadas con Fondos Europeos, y que se exponen a continuacion:



CRITERIO 1. Elevada difusion entre las y los beneficiarios y el publico en general.
Las diferentes actuaciones de comunicacién que se han llevado a cabo han sido las siguientes:

Colocacion de carteles informativos durante la ejecucion de la obra y placas permanentes
una vez finalizada la misma
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El bidegorri Azitain-Maltzaga estard listo a lo largo del
préximo afio

La diputada de Movilidad y Ordenacion de Territorio, Rafaela Romero, ha visitado en tibar la construccion del tramo de cerca de
dos kildometros gue culminard la conexion ciclista y peatonal entre Eibar y Elgoibar.

112018 MOVILDAD

La diputada foral de Movilidad y Ordenocién del Territorio
de la Diputacion Foral de Gipuzkoa, Ralfoela Romero —en
compania del alcalde de Eibar, Miguel de los To ha
visitado este mediodia los trabajos de construccion del
bidegorr Azitain-Mallzage, iniciades en verano de 2019,

El nuevo trame, con un presupuesto tolal de 51 millenes
de euros, tendra una longitud préxima o los 2 kilbmetros
de distancia, y estd siendo ejecutado en dos fases. la
primera de ellas, en C y ahora mismo, arrancd en el
barrio ebarrés de Azitain y su conclusion esla prevista
pora a lo lorgo del prixime afo. Uno sequndo lase
permitira la conexién posterier con Mallzage, gue marca
la frontera entre Eibar y Eigeibar y enlaza con el rame de
bidegorr ya construido en la lecalidod elgoibarress. Dicha
conexidn serd posible gracia: a lo construccién de 5
pasarelas —2 de ellos de mas de 80 metros de longitud —
que cruzaran el rio Ego, por un lodo, y el rfio Deba y la
carrelera GI-627, por olro.

Tras comprobar en Azitain el progrese de los trabajos del bidegorri, la diputoda Raleela Romero ha puesto en valor la trascendencia del nueve trazade. “La crografia y las
tentes en el recorido hacian de este trame un rele muy complicadeo, que ha requerido un andlisis enico muy riguroso y exhaustivo, de modo que es
una enorme satisl én comprobar gque la construccidn estd ya en marcha y que pronto serd una realidad. Esto via peatenal y ciclista va a suponer todo un hito en el
femento del transperte sostenible en Debabarrena, y viene a atender las demandas de la ciudania de la comarca, gue la wsaran a diario. Es la politica que acaba en hechos™.

infraestructuras yo e

En palabras del alcalde, Miguel de los Toyos, "a pesar de los problemos internos gue ha lenido lo Diputacion, por fin, han comenzado los obras del bidegorri Llon esperado por
miles de eibarreses/as, tal y como dejaron patente ks miles de firmas oblenidas por el grupo de ka Escuela de |a Experiencia”.

El nuevo bidegorri tendrd una anchura de en tomo a 3 melros durante gran parle de su recorride, por lo que permitird albergar el transito fluide y seguro de bicicletas y
peatones, y enlazard de manera definitiva el gje Eibar-Mallzaga-Elgoibar, completando asi la unidn siclista y peatonal entre las lecalidades de Eibar y Elgoibar. “Se trata de un
tramo clave para la movilided sostenible en Debabarrena, gue permilird coneclar a sus personas con seguridad, alendiendo a una vieja dernanda de la comarca”, ha
concluido Romero.

La via Azilain-Mallzaga viene a sumarse  lo red de bidegorris de Gipuzkoao, que cuenta con353 kildmelros de recorrido y conecta entre si lodos las comarcas de nuestro
territorio.

I Esla acluacion estd cofinanciada por el Fondo Europec de Desarrollo Regional en el marco del Programa Operativo FEDER del Pals Vasco 2014-2020. I




Publicaciones en medios de prensa

Las obras del bidegorri, para primavera
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Publicacién en el “Boletin Gipuzkoa y la Unién Europea”, elaborado por el Servicio de
Compromisos Institucionales de la Direccion de Politica Fiscal y Financiera, que es ampliamente
distribuido por correo electrénico y también esta disponible en la pagina web especifica a tales
efectos, y entre cuyos objetivos esta la difusion de las actuaciones de la Diputacion Foral de

Gipuzkoa cofinanciadas por el FEDER.

> Diciembre 2020

La Diputacién ha inaugurado el bidegorri entre Eibar y Elgoibar, una compleja
obra cofinanciada por e] Fondo FEDER de la UE en su Programa Operativo para
Euskadi 2014-20

La ciudadania de Debabarrena pueda disfrutar ya del nueve bidegorri que conecta Eibar con Elgoibar,
Esta actuacion va a estar colinanciada por el Fondo Europeo de Desarrolia Regional en el marca del
Programa Operativo FEDER del Pals Vasco 2014-2020,

El diputado general Markel Glano y |a diputada foral de Movilidad y Ordenacion del Terrtoro de la
Diputacién Foral de Gipuzkos, Rafasla Romera, acompafiados por el alcalde da Eibar, Migus! de los
Toyas y |a aloaldesa de Elgoibar Ane Bailia, han inaugurado el bidegorri que une de manera peatonal y
ciclista los dos principales nicleas poblacionales de Debabarrena, Eibar y Elgoibar, una vez finalizado
&l tramo Azitain-Maltzaga, cumpliendo los plazos establecidas,

El primera de las tramos fus terminado &l pasado mes de sepliembre y &l bidsgarri complsto -de 2,1
kilametros de longitud- que conscta las localidades de Eibar y Elgaibar para ciclistas y peatones, ha
sido culminado este mes de diciembre, ofreciendo un razado clave para la movilidad ciclista y peatonal
en |a comarca de Debabarrena. El framo que conacta Azitain con Malizaga cusnta con cuatra
pasarelas para salvar la dificultad geografica y posibilitar los desplazamientos ciclistas y peatonales,
Dos de ellas con una longitud superior a |os 80 metros, que cruzan el rio Ego y el rfo Deba y la
carretera GI-627, respectivamente,

La ejecucion de este nueve bidegorr ha contado con un presupuesto de 5,1 millanes de euros, con una
lengitud lotal de 2,1 kilémetros y una anchura de en tamo & 3 metros duranle gran parte de su
recorrido, permite albergar el trénsite fluido y seguro de biciclelas y peatones, y enlaza de manera
dafinitiva el ejo Eibar-Malizaga-E|golbar, complatanda asi la unién ciclista y paatonal entre las dos
localidades més pobladas de |a zona,

= = Junio 2021

La Diputacién ha presentado Gipuzkoa como referente europeo en el Congreso
Ibérico de la Bicicleta, y ha destacado el bidegorri de Eibar-Maltzaga y su
cofinanciacién por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional

La Diputada de Movilidad y Ordenacién del Territorio, Rafaela Romero, junto al director de movilidad,
Ander lturri, han participado en el Congreso Ibérico de Ia Bicicleta que ha organizado la Federacion
Portuguesa de Cicloturismo y Usuarios de la Bicicleta en Barcelos (Portugal). En su penencia los
responsables de la movilidad de Gipuzkoa han coincidido en sefialar y destacar el papel de “Gipuzkoa

como modelo de movilidad sostenible en Europa”.

El Plan Teritorial Sectorial de Vias Ciclistas y la Estrategia de la Bicicleta son los pilares sobre los que:
se ha desarollado la movilidad ciclista del territorio y que responde a los pardmetros establecidos por

la UE con respecto a la movilidad sostenible.

Iturri ha destacado en su exposicién el bidegom de Eibar — Maltzaga, el cual ha definide come “un hito
de la ingenieria al servicio de la movilidad sostenible”. La red de vias ciclistas de Gipuzkoa ha estado
respaldada y cofinanciada desde un primer momento per el Fondo Europeo de Desarrolio Regional en
&l marco del Programa Operativo FEDER del Pais Vasco 2014-2020°.

En la presente legislatura representantes del Departamento de Movilidad ha tomado parte en diferentes

foros en Londres o Stuttgart, entre ofros. Han hablado

sobre los beneficios del billete Gnico

guipuzcoano, la tarjsta MUGH, y la manera de impulsar un transporte mucho mas sostenible; o la
expeniencia guipuzcoana como referente en Europa en la construccion de bidegomis.

(+ informacicn)



Publicacién en la revista Bizikletaz

En este contexto, la Diputacion Foral de Gipuzkea, a través de la Direccion General de Movilidad y
Transporte Publico del Dy de Movilidad y O én del Territorio, tiene previsto desarrollar N
una serie de actuaciones que contribuirén a ese objetivo y que seran cofinanciadas por el FEDER a lo largo

del periodo 2014-2020. En concreto, entre las actuaciones previstas esté la construccién de vias ciclistas y
peatonales interurbanas, conforme al disefio de red realizado en el Plan Teritorial Sectorial de Vias
Ciclistas de Gipuzkoa, de forma que se unan los distintos nicleos urbanos del teritorio entre i, y esos con ZIKLOTEKA
poligonos industriales, barrios aislados y ofros centros de atraccion existentes a lo largo del trazado de la

via ciclista

A este respecto, entre las principales actuaciones llevadas a cabo por la Diputacion Foral de Gipuzkoa en el
periodo 2014-2020 son las siguientes: Tramo Anoeta-Tolosa, Tramo lItsasondo-Ordizia, Tramo
= =

BergaraElorregi, Tramo Errekalde-Lasarte y Tramo Lasarte-Txikierdi. Estas actuaciones han supuesto la
construccion de 7,4 km con una inversion de 4,1 millones de euros. Asimismo se prevé la cofinanciacion de

la construccion de la via ciclista Eibar-Maltzaga. Se trata de un proyecto de gran complejidad técnica Z l KLOTE KA

debido 2 la orografia del recorrido y a las infraestructuras viarias y ferroviarias que debe sortear. El tramo
de casi dos kilémetros contara con 5 pasarelas junto al rio. El presupuesto del mismo es de 5,1 millones
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En diciembre de 2020 se celebr6 el Acto de Inauguracion en el que participaron el diputado
general, la diputada foral de Movilidad y Ordenacion del Territorio de la Diputacion Foral de
Gipuzkoa, el alcalde de Eibar y la alcaldesa de Elgoibar.
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CRITERIO 2. La actuacién incorpora elementos innovadores.

Esta actuacion ha permitido rematar dos tramos integrantes de una red interurbana de ambito
provincial, lo que representa un enlace estratégico a efectos de impulsar la movilidad activa en
la comarca de Debabarrena, la cual presenta déficits en este tipo de infraestructuras. Se trata,
ademas, de un itinerario con posibilidades de conexién con comarcas limitrofes, como la de
Durangoaldea, en Bizkaia, y, por tanto, con perspectivas de formar parte de otras redes ciclistas
de mayor recorrido y ambito territorial.

De este modo, también se da respuesta a una persistente demanda ciudadana e institucional en
este sentido, dado el elevado trafico motorizado existente en la red viaria convencional, y la
ausencia de vias seguras, directas y atractivas para pedalear, asi como de espacios para el
paseo.

Asi pues, gracias a esta obra se ofrece ahora a la ciudadania la posibilidad de realizar viajes en
bicicleta seguros y segregados del trafico a motor y en un entorno natural; a la par que se
impulsan los desplazamientos a pie en coexistencia con los ciclistas.

Resulta imprescindible destacar la complejidad técnica de la obra realizada, la mayor que se ha
llevado a cabo en la red interurbana de vias ciclistas de Gipuzkoa. En efecto, esta infraestructura
ha tenido que salvar los cauces de los rios Ego y Deba, asi como sortear la autopista AP-1, la
carretera GI-627, la estacion de peaje de Bidegi en Azitain, paradas de transporte publico de
viajeros de las lineas de Lurraldebus, asi como las estaciones de Euskotren. Ello ha conllevado
tener que instalar cuatro pasarelas, dos de ellas de mas de 80 metros de longitud, en concreto,
las que cruzan los rios Ego y Deba, y la carretera GI-627.

La innovacion de esta actuacion se sustenta en la realizacién de una obra de ingenieria para la
construccion de una via ciclista de una gran complejidad técnica, dificil encaje fisico y elevado
coste econdémico, intervencion sin parangon con las llevadas a cabo hasta la fecha en otros
territorios del Estado espafiol. En efecto, no existen ejemplos equivalentes de tramos de vias
ciclistas que se hayan logrado encajar en entornos similares altamente ocupados por grandes
infraestructuras viarias, y que en 2 km hayan exigido la instalacion de cuatro pasarelas (una de
ellas de mas de 80 metros de longitud), atraviesen dos rios, una carretera y sorteen una
autopista.



CRITERIO 3. Adecuacién de los resultados obtenidos a los objetivos establecidos.

Con la puesta en marcha de esta via se ha cumplido el objetivo previsto de materializar esta
estratégica conexion ciclista-peatonal que presta servicio directo a los municipios de Eibar y
Elgoibar, al tiempo que se ha avanzado en el desarrollo de la red interurbana de vias ciclistas
prevista para el conjunto de Gipuzkoa.

Asimismo, se da respuesta a las demandas histdricas de esta comarca, dirigidas a disponer de
vias ciclistas segregadas del trafico motorizado para realizar desplazamientos cotidianos y de
ocio de un modo seguro; asi como a las necesidades de disfrute al aire libre de la poblacion en
general.

Cabe anadir que mediante esta actuacion se contribuye simultaneamente a reducir la
accidentalidad, los niveles de ruido y las emisiones de gases de efecto invernadero, asi como a
la mejora de la salud, al sustituir desplazamientos motorizados por otros a pie y en bicicleta,
modos notablemente mas saludables.

CRITERIO 4. Contribuye a la resolucién de un problema o debilidad regional.

Se ha contribuido a reducir el déficit de infraestructuras ciclistas presente en la comarca de
Debabarrena, en comparacion con el resto de este territorio histérico, y de ese modo se ha
avanzado en el cumplimiento de la programacion establecida en el Plan Territorial Sectorial de
Vias Ciclistas de Gipuzkoa, asi como de las metas previstas en la “Estrategia guipuzcoana de
lucha contra el cambio climatico 2050”, dirigidas a la reduccion de las emisiones de gases de
efecto invernadero.

Esta infraestructura constituye, por otra parte, una importante alternativa a los desplazamientos
cotidianos en automavil que se realizan entre Eibar y Elgoibar, que suponen el 84% de los que
se realizan entre ambas localidades.

CRITERIO 5. Alto grado de cobertura sobre la poblacion a la que va dirigido.

El grado de cobertura de esta infraestructura sobre la poblacién cabe valorarlo como alto, ya que
enlaza las localidades mas importantes de la comarca de Debabarrena (Eibar, cabecera
comarcal, que cuenta con 27.195 habitantes; y Elgoibar con 11.384 habitantes). A ello hay que
afiadir que contribuira a impulsar la movilidad activa entre las mujeres, puesto que hay clara
evidencia de que la puesta en marcha de este tipo de vias se traduce en un importante uso de
la mismas, en especial por parte de las mujeres.

Ademas, dado que ambas localidades estan atravesadas por la linea férrea de Euskal Trenbide
Sarea, la puesta en servicio de este tramo va a incrementar la utilizacion combinada del tren y la
bicicleta en desplazamientos de medio-largo recorrido, de manera que la poblacion
potencialmente beneficiaria de esta actuacion excede a la residente en sus inmediaciones.

Por otra parte, esta actuacion va a revertir positivamente en una mejora de la calidad del aire que
respiran toda la poblacion de la comarca, ya que la sustituciéon del uso de los automéviles por la
marcha a pie y en bicicleta que se preve, tendra un impacto directo en la reduccién de emisiones
de gases de efecto invernadero y de otros contaminantes a la atmdsfera.

CRITERIO 6. Consideracion de criterios horizontales de igualdad de oportunidades y no
discriminacion, la sostenibilidad ambiental y/o la responsabilidad social.

El principio de igualdad de oportunidades entre hombres y mujeres y de no discriminacién ha
estado integrado en las distintas fases constitutivas del proyecto. Mas concretamente, estuvieron
obligadas a aplicar a lo largo de su ejecucion medidas destinadas a promover la igualdad de



oportunidades entre mujeres y hombres, y la aplicacion de un plan de igualdad. Asimismo,
establecieron medidas para favorecer la conciliacion de la vida personal y/o familiar del personal
adscrito a la ejecucion de la obra, y adoptar medidas para asegurar la flexibilidad horaria para el
personal con cargas familiares. Igualmente, se empled un lenguaje no sexista en toda la
documentacién y publicidad generada, y se evitd cualquier imagen discriminatoria de las mujeres
o estereotipos sexistas.

La actuacién realizada cumple las obligaciones aplicables en materia medioambiental. La
empresa adjudicataria de la obra acreditd estar en posesion de los certificados de cumplimiento
de normas de gestion medio ambiental. Ademas, durante la ejecucién de la obra se aplicé el Plan
de Gestidn de Residuos que controla la produccioén y gestion de los residuos de construccion y
demolicion.

En otro orden de cosas, esta obra contribuye a incrementar las oportunidades de desplazamiento
peatonal y ciclista, modos de transporte activo y alternativo al automavil, contribuyendo asi a la
reduccion de la intensidad del trafico y, consecuentemente, a una disminucion de las emisiones
de gases de efecto invernadero.

CRITERIO 7. Sinergias con otras politicas o instrumentos de intervencion publica.

Esta actuacion forma parte de la programacion establecida del Plan Territorial Sectorial de Vias
Ciclistas de Gipuzkoa para la ejecucion de la red interurbana de vias ciclistas de este territorio.

Por otra parte, se enmarca en la “Estrategia guipuzcoana de lucha contra el cambio climatico
20507, la cual contempla expresamente culminar el desarrollo de las infraestructuras ciclistas de
titularidad de la Diputacion Foral de Gipuzkoa, previstas en el mencionado Plan.

Conviene sefialar que esta actuacion sintoniza plenamente con la “Estrategia Estatal por la
bicicleta”, del Ministerio de Transporte, Movilidad y Agenda Urbana, que marca las lineas
maestras del Gobierno espariol en favor de la bicicleta hasta 2025. En efecto, esta Estrategia se
propone la creacién de una red de vias interurbanas que abarque toda la geografia espafiola a
través de unos ejes continuos y homogéneos. Asimismo, prevé el apoyo a la planificacion,
construccion y conservacion de vias ciclistas, logrando la continuidad entre las vias urbanas e
interurbanas.

Asimismo, esta via ciclista da respuesta a la Norma Foral 2/2015, para la igualdad de mujeres y
hombres, que establece que la Diputacién Foral de Gipuzkoa garantizara que se disponga de
medios sostenibles de movilidad y se creen entornos seguros no contaminados que promuevan
la vida comunitaria. Derivado de ello, esta Norma Foral encomienda al Departamento de
Movilidad y Ordenacion del Territorio que impulse una movilidad que incorpore la perspectiva de
género, atendiendo especialmente a las necesidades de las mujeres. A este respecto, exista
amplia evidencia empirica respecto al hecho de que la creacién de vias ciclistas redunda en un
mayor incremento proporcional del uso de la bicicleta entre las mujeres, lo que incide en una
reduccion de la actual brecha que, por cuestion de género, se produce entre las personas
usuarias de la bicicleta.





